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„Több embertõl megválok”

Csapó György, a vásárhelyi színház élére
nemrég kinevezett színigazgató úgy döntött:
nem kíván együtt dolgozni a színház gazda-
sági igazgatójával, Kárp Györggyel, de Kö-
vesdy Istvánnal, a Tompa Miklós Társulat,
illetve Nicolae Cristachéval, a Liviu Rebre-
anu Társulat mûvészeti vezetõjével sem.
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2819 ▲
1 amerikai dollár 3,0934 ▲
100 magyar forint 1,5580 ▼

Szócsövesítenék a TVR-t?

Még a kormánypárti politikusok is ostoba-
ságnak tartják Silviu Prigoanã képviselõnek
azt a javaslatát, hogy a TVR Internaþional
közszolgálati csatorna a Külügyminisztéri-
um fennhatósága alá kerüljön. A tervezetet
a képviselõház hallgatólagosan elfogadta.

Kultúra 8

Média 9

Vezércikk 3

Aktuális 2
Vulkán pusztít Indonéziában

Legalább 28 halálos és 14 sérült áldozata
van az indonéziai Jáva szigetén lévõ
Merapi vulkán kitörésének – közölték teg-
nap indonéziai kórházi források. Az embe-
rek halálát, illetve égési sérülését a vulkán-
ból felszínre törõ forró levegõ okozta. 

A „lenullázott” 
hatalom
A kormánybuktatás azért is megbukott,
mert a voksukat az ellenzéknek megígé-
rõ kormánypártiak végül is nem tartot-

ták be szavukat, ami vilá-
gossá tette, hogy Romá-
niában már az árulók-

ban sem lehet megbízni.
Ilyen körülmények kö-

zött még az sem ada-
tott meg, hogy a na-
gyobb és a kisebb rossz
legyen az alternatíva.Bogdán Tibor

ÚMSZ

A tavalyi járványpánikkal el-
lentétben idén lassan, de biz-

tosan indul az influenza elleni
oltáskampány: a napokban or-
szágszerte kiosztják a vakciná-
kat. Van, ahol még a tavalyi
kampány se ért véget: Aradon
megromlott a fel nem használt és
hosszú ideig hûtõben tárolt oltó-

anyag. Állami támogatással a ri-
zikócsoportokba tartozók kap-
hatnak vakcinát: az idõsek, a
krónikus betegségben szenvedõk
és a gyerekek élhetnek a kedvez-
ménnyel. Akinek nem jut ártá-
mogatott oltóanyag, annak a
szakértõk azt tanácsolják, önerõ-
bõl vásárolja meg: 25 lej körüli
áron hamarosan kapható a pati-
kákban. 7. oldal 

Oltáskampány, pánikmentesen 
Szakács Zsuzsanna

Kis híján hajba kaptak kedd
este elkezdõdött és késõ éjsza-

kába nyúlt tanácskozásuk során a
román kormány és a Nemzetközi
Valutaalap (IMF) képviselõi. Bár
a korábbi szándékok szerint a
megbeszélésen „sorsdöntõ kérdé-
sekben” kellett volna egyezségre
jutni, a felek álláspontja annyira

eltérõ volt, hogy egyetlen kérdés-
ben sem sikerült megegyezniük.
A vitafrontok annyira elmérge-
sedtek, hogy a maratoni tárgyalás
végén Varujan Pambaccian, a ko-
alíciós tanács tagja már az IMF-
fel való szakítást is felvetette. Ki-
fejtette: a gazdasági felemelkedés-
hez szükséges cselekvési szabad-
ságot Románia két éve elveszítet-
te. Folytatása a 2. oldalon 

Talpon maradt Boc
Megbukott a kormány leváltására irányuló ellenzéki bizalmatlansági indítvány 

Bár senki nem támogatta voksával a kormányt, 218-an pedig a megbuktatására szavaztak, a

Boc-kabinet mégis túlélte a tegnapi parlamenti szavazást. A bizalmatlansági indítványt csak az

ellenzéki pártok szavazták meg, a kormánypártok képviselõi és szenátorai tartózkodtak a sza-

vazástól. „Ha úgy döntünk, hogy kilépünk a kormányból, az a mi döntésünk lesz, nem kell

hozzá ellenzéki indítvány” – indokolta a szazavatszámlálás utáni percekben az Új Magyar Szó-

nak Seres Dénes háznagy az RMDSZ döntését. Miközben a plénumban zajlott a szavazás, a

parlament elõtti téren több tízezren demonstráltak, Emil Boc lemondását követelve. 3. oldal 

Románia szakít az IMF-fel?

Fekete urnában fekete, fehér urnában fehér golyó – így kellett szavazni az indítvány mellett. Középen Verestóy Attila szenátusi háznagy Fotó: Tofán Levente



Folytatás az 1. oldalról

Mint kedd este kiderült: a kor-
mány úgy véli, az általa felvetett
javaslatok egy azonnal érezhetõ
gazdasági fellendüléssel kecseg-
tetnek, míg az IMF stratégiája –
mely az európai alapok intenzí-
vebb lehívását, a korrupció és
adócsalás visszaszorítását szor-
galmazza – legjobb esetben is
csak középtávon hozhat sikert.
Bár a kabinet által javasolt mini-
málbéremelés (600-ról 700 lejre),
illetve társadalombiztosítási hoz-
zájárulás-csökkentés (44 száza-
lékról 41-re) süket fülekre talált a
washingtoniaknál amiatt, hogy
túlságosan megnyirbálná az ál-
lamkassza bevételeit, Bukarest
kitart amellett, hogy ez pozitív
hatással lenne az államkincstár-
ra, mivel a jelenleg szürke- és fe-
ketegazdaságban „lappangó“
összegeket vissza tudná vonzani
a legális szférába. A koalíciós
képviselõk ugyanakkor arról is
meg vannak gyõzõdve, hogy a
tervezett intézkedések a munka-
vállalók és munkaadók számára
egyaránt tartogatnak elõnyöket.

Szerintük a helyzeten már csak
gazdaságösztönzõ intézkedések
segíthetnek, mivel a mûködési
költségek lefaragását már végsõ-
kig kimerítették.

Visszatornázni 
a bérlevágást

A jelek szerint a román döntés-
hozás eltökélt amellett, hogy már
jövõ évben valamennyit visszaad-
jon a közalkalmazottaknak a 25
százalékos bérlevágásból: leg-
alább 14 százalékkal emelnék

(vissza) a fizetéseket, hogy az
2011 végéig újra elérhesse a csök-
kentés elõtti szintet. Az egységes
adókulcsnak a jelenlegi 16-ról 12
százalékra való tervezett visszafa-
ragása szintén azt a célt szolgál-
ná, hogy az alkalmazottak zsebé-
ben több maradjon – érvelt
Pambaccian, utalva arra is, hogy
a környezõ országokban tízszáza-
lékos adókulcs van érvényben. A
kedd esti tárgyalás résztvevõi a
parázs viták hevében már nem is
érintették a közszférából elbocsá-
tandó dolgozók kérdését.

Bankárgondolkodás

A román fél azt kifogásolta
leginkább, hogy az IMF
„bankárgondolkodással“ közelíti
meg a problémákat anélkül,
hogy figyelembe venné a társa-
dalmi-politikai sajátosságokat és
kockázatok lehetõségét. „Bár a
valutaalapi küldöttség azt han-
goztatta, hogy az országnak
most leginkább politikai stabili-
tásra, illetve egy elõrelátható po-
litikai irányvonalra van szüksé-
ge, ezt nem lehet úgy biztosítani,
hogy közben halmozottan ké-
nyelmetlen helyzetbe hozod a la-
kosságot” – fogalmazott a Gân-
dulnak Pambaccian. A politikus
azt a kijelentést is megkockáztat-
ta, hogy „a pénzintézet szem-
pontjából sikertörténetrõl beszél-
hetünk: visszaszerezte a kihelye-
zett hiteleket az általa kívánt ka-
matszinten, míg a vele szerzõdõ
államok esetében kivétel nélkül
kudarcot vallottak”. A holnap
folytatódó tárgyalások technikai
jellegûek lesznek, és a már elké-
szült gazdasági szimulációk té-
mája köré szervezõdnek. 

ÚMSZAKTUÁLIS www.maszol.ro   2010. október 28., csütörtök2

Röviden

Magyar városnévtábla
Vajdahunyadon

Annak ellenére, hogy az RMDSZ-nek
csak két képviselõje van a vajdahunyadi
városi tanácsban, az október 25-i ülésen a
18 tagú testület ellenszavazat nélkül fo-
gadta el azt a határozatot, amelynek értel-
mében a település határában kihelyezik a
magyar helységnévtáblákat. A Hunyad
megyei város 5,5 százaléknyi magyar la-
kossággal rendelkezik. 

Mûszaki hiba 
egy amerikai atomfegyverbázison

Egy berendezés meghibásodása miatt rö-
vid idõre megszakadt a kapcsolat ötven
nukleáris rakéta és az indítóközpont kö-
zött a wyomingi Warren légitámaszpon-
ton – közölte az amerikai légierõ egyik
szóvivõje. Todd Vician alezredes elmon-
dása szerint az üzemzavar még szomba-
ton kora reggel történt, és nem egész egy
órán át tartott. A Fehér Házat kedd reggel
tájékoztatták róla. Illetékesek szerint
nincs jele szabotázsnak, és a légierõ egy
pillanatra sem veszítette el képességét a
Minuteman III interkontinentális balliszti-
kus rakéták indítására. 

Phenjan élelmiszersegélyt kér 
Szöultól a családtalálkozókért

Élelmiszersegélyt és közös gazdasági pro-
jektek megvalósítását kéri Észak-Korea déli
szomszédjától azért cserébe, hogy lehetõvé
teszi rendszeres találkozók megszervezését
szétszakított családok között – jelentette
tegnap a Dzsong Ang Ilbo címû dél-koreai
napilap. Phenjan kérése még kedden hang-
zott el azon a kétnaposra tervezett megbe-
szélésen, amelyet a vöröskereszt és a két
Korea kormányzati tisztségviselõi tartottak
a családi találkozók szervezése ügyében. 

A szerbek ellenzi Mladic kiadatását, 
de pártolják az EU-tagságot

A szerbek több mint fele ellenzi Ratko
Mladic háborús bûnökkel vádolt volt
boszniai szerb katonai parancsnok kiada-
tását a hágai Nemzetközi Törvényszéknek
– derült ki egy tegnapi megjelent felmérés-
bõl. A többség ezzel egyidejûleg pártolja a
szerb EU-csatlakozást is, amelynek vi-
szont feltétele Mladic elfogása. A nemzet-
közi köztársasági intézet (IRI) közvéle-
mény-kutatása szerint szerbiai társadalom
alig több mint harmada véli úgy, hogy
Szerbiának érdekében áll Mladic elfogása,
de még õk is úgy gondolják, a „szükséges
rossz” az NT-vel való együttmûködés.

Meghalt az elõzõ argentin elnök

Meghalt Nestor Kirchner, Argentína elõzõ
elnöke, a jelenlegi elnökasszony Cristina
Fernández de Kirchner férje, írja a BBC. A
60 éves férfi a brit televízió információi sze-
rint szívrohamot kapott. A volt elnököt
szeptemberben mûtötték szívproblémákkal.
Kirchner 2003 és 2007 között állt az ország
élén, de egyes elemzõk szerint 2011-ben új-
ra indult volna a posztért. Sokan mondták,
hogy továbbra is õ az ország elnöke, csak a
felesége mögül irányítja Argentínát.

A násznépre omlott a tetõ
Baglanban

Legalább ötvenen meghaltak, amikor egy
esküvõn a násznépre omlott egy épület te-
teje az afganisztáni Baglan tartományban,
írja a BBC. A Reutersnek segélyszerveze-
tek munkatársai azt mondták, hogy hat-
van ember halt meg a balesetben. A tarto-
mány kormányzója szerint az áldozatok
között sok a nõ és a gyerek, legalább to-
vábbi tizenöt embert kórházban ápolnak.
A segélyszervezetek szerint a sebesültek
száma meghaladja a negyvenet. A nász-
nép egy háromemeletes épületben volt,
amikor beomlott a tetõ. Egyelõre nem
tudni, hogy mi okozta a tragédiát. 

Románia szakít az IMF-fel?

Hírösszefoglaló

Legalább 28 halálos és 14 sé-
rült áldozata van az indonézi-

ai Jáva szigetén lévõ Merapi vul-
kán kitörésének – közölték tegnap
indonéziai kórházi források. Az
emberek halálát, illetve égési sé-
rülését a vulkánból felszínre törõ
forró levegõ okozta kedd este –
mondta el egy yogjakartai kórház
illetékese. A legtöbben a kráter
közelében lévõ Kinahredjo falu-
ban haltak meg, az áldozatokra
házuk közelében találtak rá. A
tûzhányó kedden tört ki, s már
több ezer lakost kitelepítettek a
környékrõl, de a hatóságok még
egy ennyi ember evakuálását ter-
vezik.  A halottak között van állí-
tólag a tûzhányó „lelki õrzõjé-
nek” számító Mbah Maridjan is,
akinek a jávai lakosság többsége

mágikus erõt tulajdonít. A Reuters
hírügynökség helyszínen tartóz-
kodó operatõre arról számolt be,
hogy a településen számos ház és
kunyhó leégett, és mindent fehér
hamu borít. A Merapi-hegy csú-
csát füst- és hamufelhõ takarja el,
így nem lehet látni, hogy a lávafo-
lyás megindult-e. Az ország elsõ
számú vulkanológusa elmondta,
hogy jelenleg a Merapi „meglehe-
tõsen nyugodt” és nem utal sem-
mi jel arra, hogy újabb, azonnali
kitörés várható, bár az is könnyen
elõfordulhat, hogy ez csak átme-
neti nyugalmi állapot. A szakem-
ber a hatóságoknak azt javasolta,
hogy folytassák a környéken élõk
kitelepítését. 

A vulkán kitörése elõtt alig né-
hány órával 3-6 méteres hullá-
mokkal söpört végig Szumátra
nyugati partjainál egy cunami. A

szökõárt egy, a Richter-skála sze-
rinti 7,7-es erõsségû földrengés
váltotta ki, melynek epicentruma
a szörfösök egyik kedvelt helyé-
nek számító Mentawai-szigetek
közelében volt. A földmozgást
még 14 utórengés követte, közü-
lük a legnagyobb 6,2-es erõsségû
volt. 

Egy katasztrófavédelmi tiszt-
ségviselõ közölte, hogy a legfris-
sebb adatok szerint az elemi csa-
pás 272 ember halálát okozta, to-
vábbi 400 személyt pedig eltûnt-
ként tartanak nyilván. A nyugat-
szumátrai hatóságok korábban
154 halálos áldozatról beszéltek,
de a mentési munkálatok során
újabb holttestekre bukkantak. A
helyi vöröskereszt beszámolt ar-
ról, hogy legalább 2 ezer embert
evakuáltak, és kilenc hajó hollété-
rõl nem tudnak. 

Varujan Pambuccian, a kisebbségek képviselõinek frakcióvezetõje

A vulkán kitörése elõtt néhány órával 6 méteres hullámokkal söpört végig Szumátra nyugati partjainál egy cunami

MTI

Az Európai Uniónak haté-
kony eszközöket kellene ta-

lálnia az emberi jogokkal, azon
belül a kisebbségekkel kapcso-
latban fennálló problémák meg-
oldására – hangoztatta Tõkés
László, az Európai Parlament
azon a brüsszeli közmeghallga-
táson, amelyen a moldvai csán-
gók helyzetérõl tájékozódtak az
EP-képviselõk. Az EP alelnöke
veszélyeztetett kisebbségnek ne-
vezte a csángókat, akiknek –
mint fogalmazott – „az elromá-
nosítása az utóbbi 20 évben is
folytatódott”. „Ha az erdõket és
a medvéket védjük, akkor mél-
tó, hogy ezt a jobb sorsra érde-
mes magyar nemzeti közösséget
még inkább védelemben része-
sítsük” – fogalmazott.    Tõkés
László kifogásolta, hogy az uni-
ón belül élõ kisebbségi közössé-
gek problémáinak kezelésében
az EU „szinte tehetetlen”, mi-
közben a kívül élõ csoportok
ügyét határozottan képviseli.
Példának hozta a felvidéki ma-
gyarság ügyét a szlovákiai ál-
lamnyelvtörvény esetében, de
említést tett a szerbiai románok,
valamint a Timok-völgyi vla-
chok és a görögországi macedó-
nok nehéz helyzetérõl is. Több
más EP-képviselõ mellett részt
vett és felszólalt a meghallgatá-
son Tytti Isohookana Asunmaa,
aki az évtized elején az Európa
Tanács jelentéstevõje volt a
csángók kérdésében. A meghall-
gatás tárgyát képezõ kisebbséget
mások mellett Solomon Adrián,
a Moldvai Csángómagyarok
Szövetségének elnöke, valamint
Hegyeli Attila alelnök, oktatási
programvezetõ képviselte. Jelen
volt Nyisztor Ilona alelnök,
énekmûvész, aki csángó népdal-
okkal is megismertette a hallga-
tóságot. Tõkés olyan monitoro-
zást, felülvizsgálati módszere-
ket szorgalmazott, amelyek
mellett „nem ülhetnek páholy-
ban a nyilvánvaló törvény- és
jogsértõk”. 

Uniós védelem
a csángóknakVulkán pusztított

Indonéziában



Salamon Márton László

„Ha úgy döntünk, hogy kilé-
pünk a kormányból, az a mi

döntésünk lesz, nem kell hozzá el-
lenzéki indítvány – indokolta a
szazavatszámlálás utáni pillana-
tokban az Új Magyar Szónak Seres
Dénes képviselõ, a parlament al-
sóházának RMDSZ-es háznagya
a szövetség döntését, miszerint
nem támogatta a Szociáldemok-
rata Párt (PSD) és a Nemzeti Li-
berális Párt (PNL) által kezdemé-
nyezett, az Emil Boc vezette kor-
mány megdöntésére irányuló bi-
zalmatlansági indítványt. A sza-
vazatszámlálás alighanem Rekor-
dok Könyvébe illõ eredményt ho-
zott: bár senki nem támogatta
voksával a kormányt, 218-an pe-
dig a megbuktatására szavaztak, a
Boc-kabinet mégis túlélte a tegna-
pi parlamenti szavazást. Az
RMDSZ honatyái – a nagyobbik
kormánypártéihoz hasonlóan –
nem szavaztak; mint Frunda
György szenátortól megtudtuk:
erre egy 24-4 arányban megszüle-
tett frakcióülési határozat kötelez-
te õket. „Én magam a döntéssel
ellentétes módon szavaztam, de
alá kell vetnem magam a közös
döntésnek, még ha nem is értek
vele egyet” – nyilatkozta az
ÚMSZ-nek Frunda. 

Lebénult fõváros

A hosszúra nyúlt nap egyéb-
ként korán reggel azzal kezdõ-
dött, hogy a bizalmatlansági indít-
vány napjára Bukarestbe érkezõ
több tízezres tömegtõl tartó, ezért
az 1991-es bányászjárás óta nem
látott erõket felsorakoztató karha-
talmiak gyakorlatilag elzárták az
egész román fõvárost. A fonto-
sabb belvárosi sugárutakra, utcák-
ra és fõleg a parlament környéké-
re már reggel 9 óra után nem lehe-
tett autóval behajtani, a tömeg-
közlekedést a fõ útvonalakon már
szinte csak a metró biztosította. A
parlament mellett lévõ állami in-
tézményekben, minisztériumok-
ban dolgozók is otthon hagyták
autóikat, és kivételesen gyalogo-
san mentek munkába, talán attól
való félelmükben is, hogy a tünte-
tõk útjába kerülõ, hivatalos jelzé-
sû leparkolt gépkocsik bánhatják
majd a tömeg haragját. Déli tizen-
két óra után aztán jobbára ki is
ürültek a minisztériumi irodák –
ma úgysincs kedve senkinek dol-
gozni –, csupán néhány bámész-
kodó kapuõr és takarítónõ maradt
ott, mutatóban...

Ponta, a „fõkolompos”

Miközben kint a téren egyre
gyûlt a – rendõrség szerint csak
harmincezresre taksált, a szak-
szervezeti vezetõk szerint viszont
a százezres létszámot megközelí-
tõ – tömeg, bent a parlamenti plé-
numban elkezdõdött az indítvány
vitája. A tüntetõkkel szolidari-
záló, nekik a téren beszédet tartó
– tehát igazoltan hiányzó – Victor
Ponta „fõkolompos”, a PSD elnö-
ke távollétében a legnagyobb el-
lenzéki párt érveit Titus Corlãþean
brassói szenátor sorakoztatta fel.
Corlãþean inkompetensnek nevez-
te az elõtte felszólaló Emil Boc
kormányfõt, és diktatórikus hajla-
mokkal vádolta annak „fõnökét”,
Traian Bãsescu államfõt. Állításá-
nak alátámasztására a szociálde-

mokrata szenátor a sajtót az ál-
lambiztonságra leselkedõ veszély-
ként feltüntetõ cotroceni-i jelen-
tést hozta fel példaként. 

Crin és a „balkonháború”

Nem kímélte a kormányt a má-
sik nagy ellenzéki párt elnöke,
Crin Antonescu sem: a liberális
politikus rosszhiszemûséggel vá-
dolta Emil Bocot és a Demok-
rata–Liberális Pártot (PD-L).
„Ma Románia lakosságának ki-
lencven százaléka nem kér önök-
bõl. De nem a népszerûtlenséget
kérjük önöktõl számon, hiszen
Ion Raþiu, a Kereszténydemokra-
ta Nemzeti Parasztpárt szimbólu-
ma is alig 3 százaléknyi szavaza-
tot szerzett az 1990-es elnökvá-
lasztáson. Csakhogy az õ szavait
az idõ igazolta, míg ez nem áll
fenn a Boc–Bãsescu rezsim eseté-
ben” – ostorozta a „narancssárgá-
kat” Antonescu. A liberális politi-
kus beszéde alatt egyébként javá-
ban folyt a már napokkal a szava-
zás elõtt elkezdõdött parlamenti
„balkonháború”: a szakszerveze-
tek és az ellenzék azzal vádolta a
PD-L-t, hogy „kibéreltette” a kar-
zati helyeket a hatalmat támogató
fantomszervezetekkel, amelyek-
nek képviselõi a parlamenti vita

alatt a kormányt éltették és az el-
lenzéket szidalmazták, lehetetlen-
né téve a bizalmatlansági indít-
ványt támogató civileknek a kar-
zati jelenlétet. Egy kormányel-
lenes banner ennek ellenére végig
ott lógott az egyik erkély korlát-
ján, öles betûkkel emlékeztetve a
kormánypárti alsóházi elnök sajá-
tos szavazatszámláló stílusára:
„Anastase=csalás”. 

RMDSZ-es érvek

Derültséget keltett Olosz Ger-
gely RMDSZ-es képviselõházi
frakcióvezetõ kétmondatos felszó-
lalása, nemcsak a beszéd rövidsé-
ge, hanem annak sajátos sajtókar-
zati értelmezése miatt is. Olosz tö-
mören csak annyit mondott, hogy
az RMDSZ a koalíció tagja, így
nem szavazhat saját kormánya el-
len. „Boc sz...rt sem ér, de a szö-
vetségesei vagyunk” – hangzott a
sajtós komment. Szintén a szava-
zástól való tartózkodást választot-

ta a nem magyar kisebbségek frak-
ciója, amelynek vezetõje, Varujan
Pambuccian „megígérte”, hogy –
ha ezen nem is, de – a legközeleb-
bi bizalmatlansági indítványon
már a kormány ellen szavaznak.
A „kispályások” sorát Eugen
Nicolicea, a „független” honatyá-
kat képviselõ alsóházi tag zárta,
aki hosszúra nyúlt beszédében
legalább fél tucatszor elismételte,
hogy õk csakis „a nemzeti érdeket
tartják szem elõtt minden cseleke-
detükkel”. De ekkorra már alig
ültek néhányan a teremben, hi-
szen ebédidõre fordult az óra, és
kint a Bukarest legolcsóbb étkez-
déjeként közismert parlamenti bü-
fénél már hosszú sor kanyargott a
bécsi szeletért és a grillezett csir-
kemellért – bosszankodhatott is,
akinek már nem jutott túrós pala-
csinta.

Személyeskedések...

A terem akkor élénkült fel újra,
amikor megérkezett „a tüntetõk
üzenetét hozó” Ponta. A szociál-
demokrata elnök a kinti „százez-
res tömeg”, a kormány bukását
kívánó két és fél millió aláíró, il-
letve a húszmillió román állam-
polgár reményérõl beszélt. „Egy
gyenge nõ, Cristiana Anghel cara-

cali tanítónõ hatvanöt napja
éhségsztrájkol a jogaiért, ame-
lyektõl Emil Bocék megfosztot-
ták. Adjuk vissza neki a reményt”
– szólította fel a bizalmatlansági
indítvány megszavazására a hon-
atyákat Ponta. 

Ahogy közeledett a szavazás
pillanata, úgy durvultak el és tor-
kollottak személyeskedésbe a plé-
numbeli hozzászólások. Ki hány
osztályt végzett, ki szerzett egye-
temi diplomát látogatás nélkülin –
ilyen és ehhez hasonló témákban
vágtak egymás fejéhez válogatott
szitkokat a honatyák. Meglepõ
módon azonban a folyosón
ugyanazok a személyek már telje-
sen természetesen, sõt bizalmasan
beszélgettek egymással, mintha öt
perccel korábban mi sem történt
volna köztük...

...és közjátékok

A legkínosabb közjáték Emil
Boc záróbeszéde elõtt zajlott:

amikor a kormányfõ a pódium-
hoz lépett: az ellenzéki padsorok-
ból elõbb hurrogás hallatszott,
majd az ellenzéki honatyák perce-
kig állva skandálták: „Mond-jon-
le! Mond-jon-le!” Az i-re a fújolók
végül azzal tették fel a pontot,
hogy a kormányfõi emelvény elé
cipelték a két és félmillió aláírást
tartalmazó dossziékat, mígnem a
nem éppen szálfa termetérõl is-
mert Boc már alig látszott ki a
dossziéhegy mögül. A kormányfõ
nem is volt hajlandó elkezdeni be-
szédét, amíg a dosszékat el nem
távolították elõle. Ezt követõ érve-
lésében kifejtette: õ már látja az
alagút végén pislákoló fényt, és
ennek alátámasztására egy, az
Európai Bizottságtól származó
dokumentumot lobogtatott meg,
amelynek angol nyelvû szövegé-
bõl Boc fel is olvasott. Mint a pa-
piros állítja: a román kormány
erõfeszítéseinek és következetes-
ségének köszönhetõen Románia a
jó úton halad a gazdasági válság
hatásainak leküzdése felé.

Erõszak és lemorzsolódás

Ezt viszont nyilvánvalóan nem
így gondolja az a több tízezer tün-
tetõ, akik közül néhányan erõ-
szakhoz is folyamodtak: szétbon-

tották a fémkordont, és dulakodni
kezdtek azt azt védelmezõ védõsi-
sakos csendõrökkel. Áttörni
azonban nem tudták a fémkor-
dont, az egyenruhások hármas
sorokba fejlõdve élõ kordont al-
kottak a törvényhozás épülete
elõtt. A hátsó sorokban eközben
elkezdõdött a lemorzsolódás, a
szakszervezeti vezetõk kérése elle-
nére a tüntetõk elindultak hazafe-
lé. Délután négy óra körül – ami-
kor a bizalmatlansági szavazás
még csak alig néhány perce kez-
dõdött el – Bogdan Hossu, az Al-
fa Kartell szakszervezeti tömörü-
lés elnöke közölte: már csak fele-
annyi tüntetõ van a téren, mint a
reggeli órákban. A téren elhelye-
zett óriáskivetítõkön a tüntetõk
élõben követhették a plénumban
történteket, ezért egy-egy szá-
mukra ellenszenves felszólalás
hallatán meg-meglódult a tömeg
az épület felé, ám a csendõrök
minden alkalommal visszaszorí-
tották a heveskedõket. 

ÚMSZAKTUÁLIS2010. október 28., csütörtök   www.maszol.ro 3

Csodák pedig nincsenek.
Az ellenzék bizalmat-
lansági indítványának
tegnapi vitája a papír-
forma szerint dõlt el.
Igaz, nem annyira a
kormány gyõzelmérõl,
mint inkább az ellen-

zék vereségérõl van szó.
A szociáldemokraták és a nemzeti liberáli-
sok ugyanis képtelenek voltak hiteles alter-
natívát, életképes megoldásokat felmutatni
az országot mindinkább a mélybe rántó gaz-
dasági-pénzügyi válságra. Civakodásuk
semmiképpen sem az élhetõ jövõ képét vetí-
tette elõre, csupán azt bizonyította be, hogy
esetleges közös kormányzásuk idején marad-
nak a szûk körû egyéni és csoportérdekekért
– kormányfõi székért, miniszteri tárcákért,
államtitkári tisztségekért, kormányügynök-
ségi igazgatósági helyekért – folyó pártközi
torzsalkodások. A bizalmatlansági indít-
vány maga is inkább ízetlen pamfletnek bi-
zonyult, mint megalapozott politikai doku-
mentumnak.
A kormánybuktatás azért is megbukott,
mert a voksukat az ellenzéknek megígérõ
kormánypártiak végül is nem tartották be
szavukat, ami világossá tette, hogy Románi-
ában már az árulókban sem lehet megbízni.
Ilyen körülmények között még az sem ada-
tott meg, hogy (mint az eddigi választások
alkalmával) a nagyobb és a kisebb rossz le-
gyen az alternatíva. Ezúttal egyáltalán nem
volt választási lehetõség, az ország jövõje
szempontjából egyre ment, marad-e, avagy
bukik a kabinet. Maradt, ami azt is jelenti,
hogy marad a fejetlenség, a kapkodás, a
megszorítások és a „fájdalomcsillapító” po-
pulista (és nyomban elhangzásuk után meg-
szegett) ígéretek sorozata is. 
De nem alakult volna szerencsésebben a
helyzet a sikeres kormánybuktatás esetében
sem; ez – az eddigi elõzmények ismeretében
– legfeljebb a hatodik Boc-kormány beikta-
tásához vezetett volna; jobbik esetben a konc
körüli viszály kiújulásával, a nemzeti valuta
leértékelõdésével, a külföldi beruházók még
hangsúlyozottabb elbizonytalanodásával, a
jelenleginél is súlyosabb politikai bizonyta-
lansággal járt volna, az államcsõd felé so-
dorta volna Romániát. Oda, ahova egyéb-
ként a jelenlegi kormány is elvezeti majd
elõbb-utóbb az országot. 
A demokrata-liberálisok ügyes manõvere,
amellyel megtiltották a tömörülés honatyái-
nak a voksolást, bevált. Egyben azonban ve-
szélyes precedenst is teremtett, hiszen – ezt a
módszert alkalmazva – a jövõben gyakorla-
tilag egyetlen kormányt sem lehet majd
megbuktatni, hacsak támogató pártjának
vezetõi nem akarják. A romániai parlamen-
ti aritmetikában 80 szavazat 170 voksot ér,
a nulla pedig nagyobb, mint 219.
A dâmboviþai agyafúrtságot tükrözõ húzás
megakadályozta ugyan az „árulásos átsza-
vazást”, ám fölöttébb kényelmetlen helyzetbe
hozta a kabinetet, amely úgy marad hatal-
mon, hogy egyetlen támogató szavazatot
sem kapott a parlamentben. Márpedig nagy
kérdés, hogy van-e legitimitása egy olyan
kormánynak, amelynek megbuktatásához
nem volt elegendõ 219 szavazat, támogatá-
sához viszont egyetlenegy voks sem akadt a
Tisztelt(?) Házban. 

Román lapszemle

A „lenullázott” 
hatalom

Bogdán Tibor

Stadion nevet keres – a bukaresti polgár-
mesteri hivatal ötletbörzével és árveréssel
döntene a jövõ nyárára elkészülõ nemzeti
stadion nevérõl. (Gândul) George W.
Bush volt amerikai elnök után John Ho-
ward ausztrál miniszterelnök is a „ci-
põmerénylet” áldozata lett. Egy békeakti-
vista így tiltakozott országa iraki jelenléte
ellen. (Gândul) Elképzelhetõ, hogy a jö-
võben Marokkóban gyártott Dacia gépko-
csik futnak majd a hazai utakon, mivel a
mioveni-i gyár elérte kapacitásának felsõ
határát. (Capital) 

Talpon maradt Emil Boc

A tüntetõk közül néhányan erõszakhoz folyamodtak: szétbontották a fémkordont, és dulakodni kezdtek a csendõrökkel
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A novemberi amerikai
félidõs kongresszusi vá-

lasztások nemcsak a wa-
shingtoni politikai tájképet
rajzolhatják újra, de jelentõs
befolyással lehetnek a szüne-
telõ közel-keleti béketárgya-
lásokra is.

Várakozó felek

A Barack Obama ameri-
kai elnök által szeptember-
ben nagy lendülettel elindí-
tott közvetlen izraeli–palesz-
tin tárgyalások megtorpan-
tak. Jelen pillanatban mind-
két fél arra vár, hogy milyen
eredményt ér el az amerikai
elnök a november 2-i meg-
mérettetésen. A közvéle-
mény-kutatások súlyos vesz-
teségeket jósolnak a demok-
ratáknak, és az izraeli mi-
niszterek arra számítanak,
ez majd arra kényszeríti az
amerikai elnököt, hogy – te-
kintettel ingatag választási
pozíciójára – kerülje a súrló-
dásokat Izraellel és a zsidó
állam támogatóival a követ-
kezõ hónapokban.

A palesztinok viszont ab-
ban reménykednek, hogy a
választások után Obama is-
mét a külpolitikára összpon-

tosít majd, elnöki mandátu-
mának hátralévõ két évét ar-
ra használva, hogy történel-
mi szerepet biztosítson ma-
gának a több évtizedes kö-
zel-keleti konfliktus lezárá-
sával, tekintet nélkül a bel-
politikai kockázatokra. Más-
felõl attól tartanak, hogy egy
meggyengült Obama nem
lesz képes engedményeket
kicsikarni Izraelbõl, beleért-
ve a fõ palesztin követelést,
hogy függesszék fel az épít-
kezéseket a megszállt
Ciszjordániában létesített
zsidó telepeken. Ez az a kö-
vetelés, amelynek izraeli el-
utasítása miatt rekedtek meg
a közvetlen béketárgyalások.

Nyugodtabb lesz-e
Netanjahu?

„Ha Obama lényegesen
meggyengül a választások
után, Benjámin Netanjahu
izraeli miniszterelnök igyek-
szik majd ezt kihasználva
mindent megkapni, amit
akar” – figyelmeztetett
Jasszer Abed Rabbo,
Mahmúd Abbász palesztin
elnök tárgyalóküldöttségé-
nek egyik tagja. „Netanjahu
nem velünk, hanem az ame-
rikaiakkal tárgyal” – tette
hozzá.

Egy magát megnevezni
nem kívánó, Netanjahuhoz
közel álló izraeli forrás azt
állította: az izraeli miniszter-
elnök régóta mondogatja,
hogy szeretne már túl lenni
az amerikai félidõs kong-
resszusi választásokon.
„Nyugodtabb leszek 2010
novembere után” – idézte a
forrás a kormányfõt, aki sze-
rint Obama kevésbé lesz haj-
lamos erõs nyomást gyako-
rolni a zsidó államra enged-
mények kicsikarása céljából,
ha – amint az várható –
vesztesen kerül ki a novem-
beri választásokból.

Izraelnek számos befolyá-
sos támogatója van a kong-
resszusban, ahol a képvise-
lõk hagyományosan Wa-

shington legszorosabb kö-
zel-keleti szövetségese mel-
lett állnak.

Amikor tavaly az Obama-
kormányzat ingerült szóvál-
tásba keveredett az izraeli
vezetéssel a telepépítések
miatt, az ellenzéki republi-
kánusok támadásba lendül-
tek. Gyengeséggel vádolták
az amerikai elnököt az alap-
vetõ amerikai biztonsági
kérdések kapcsán, és felrót-
ták neki, hogy igazságtala-
nul mért csapást egy meg-
bízható jó barátra. Obama
végül visszalépett a telepépí-
tések teljes befagyasztására
vonatkozó követelésétõl, de
az epizód sebeket ejtett: az
izraeli kormány még mindig
sértve érzi magát a vélt meg-

aláztatás miatt, a paleszti-
nok pedig úgy érzik, hogy
Washington vargabetût tett,
és magukra hagyta õket.

Bezáruló pénztárcák

Az izraeli sajtó mostaná-
ban olyan közvélemény-ku-
tatásokat közöl, melyek sze-
rint Obama támogatottsága
drámaian visszaesett az ame-
rikai zsidó választók köré-
ben. Miközben a 2008-as el-
nökválasztáson zömmel még
õt támogatták, az Amerikai
Zsidó Bizottság októberi fel-
mérése szerint az amerikai
zsidóknak már csak 49 szá-
zaléka áll mellette, miközben
Netanjahu népszerûsége 62
százalékos. Az izraeli média

arról is beszámolt, hogy a bõ-
kezû zsidó adományozók
manapság vonakodnak a de-
mokratákat támogatni, elem-
zõk pedig kételkednek ab-
ban, hogy Obama megkoc-
káztatná a konfrontációt egy
ilyen létfontosságú szavazó-
bázissal 2012-es újraválasztá-
si törekvései fényében.

Több elemzõ azt is meg-
kérdõjelezi, hogy egy szá-
mára katasztrofálisan végzõ-
dõ félidõs választásból
Obama olyan következtetést
vonna le, miszerint nincs ve-
szítenivalója, és úgy dönte-
ne, nyomást gyakorol Izrael-
re fájdalmas kompromisszu-
mok elfogadása végett. Izra-
el úgy véli, mindkét félnek
engedményeket kell tennie,
és visszautasít minden olyan
beállítást, amely szerint õt
terhelné a felelõsség a jelen-
legi patthelyzetért.

Abed Rabbo szerint
Obama a választások után új
békejavaslatokkal állhat elõ,
különösen Izrael határait il-
letõen, de ez aligha lesz
Netanjahu ínyére. Valószí-
nûtlennek tûnik minden arra
irányuló kísérlet, hogy bár-
milyen megoldást Izraelre
kényszerítsenek. „Akárho-
gyan végzõdnek a félidõs vá-
lasztások, kétlem, hogy
Obama nyomást gyakorolna
Netanjahura. Tudnia kell,
hogy bármilyen haladás csak
Izraellel szoros együttmûkö-
désben érhetõ el” – mondta
Zalman Soval, Izrael volt
washingtoni nagykövete,
Netanjahu tanácsadója. 

Washingtonra tekint a Közel-Kelet

B. T.

„Méltó fizetéseket”,
„normális béreket”, az

„uniós szinthez közelítõ jö-
vedelmeket” követeltek
egyebek között a tüntetõk
tegnap Bukarestben. A nagy
kérdés viszont az: ki határoz-
za meg, hogy Romániában
mi tekinthetõ „normális bér-
nek”? A szakszervezetek, a
munkáltatók és a kormányil-
letékesek véleménye ugyanis
jelentõsen eltér egymástól
ebben a kérdésben is –
amelyre egyébként nemrégi-
ben még Traian Bãsescu ál-
lamfõ sem tudott válaszolni.

A „szociális állam”
– álom

Az érdekvédelmi szerveze-
tek – mindenekelõtt az Or-
szágos Szakszervezeti Tömb
– vezetõi már korábban azt
szerették volna, hogy Romá-
nia uniós tagságától, azaz
2007-tõl kezdve az országos

minimálbér összege elérje a
330 eurót, azaz – akkori ár-
folyamon számolva – az
1100 eurót. Ennek az összeg-
nek aztán fokozatosan köze-
lítenie kellett volna az uniós
átlaghoz. Ily módon köny-
nyebben kivédhetõvé váltak
volna az uniós csatlakozás-
sal járó áremelkedések, elsõ-
sorban az üzemanyag, az
energia, az élelmiszer-termé-
kek esetében.

Ezzel az összeggel azon-
ban sem a munkáltatók, sem
a kormány nem ért(het)ett
egyet. Elõbbiek a munkater-
melékenységre, utóbbiak a
krónikus pénzhiányra hivat-
koztak. A munkáltatók alap-
vetõ közgazdaságtani érvek-
kel támasztották alá állás-
pontjukat, miszerint a bér-
szintnek a munkatermelé-
kenységgel kell arányban áll-
nia, márpedig Romániában
ez a mutató igencsak ala-
csony szinten áll. Ezért, te-
kintetbe véve a gazdaság ala-
csony fejlettségét, még jó

ideig jelentõs rétegeket érint
majd a szegénység, amelyet
csakis a munkatermelékeny-
ség fokozásával és a gazda-
ság versenyképességének a
növelésével lehet enyhíteni.

A vállalkozók képviseletei
testületei mindennek alap-
ján a jelenlegi gazdasági és
pénzügyi körülmények kö-
zött elképzelhetetlennek
tartják a gazdag nyugati or-
szágok mintájára mûködõ
„szociális állam” megvalósí-
tását Romániában. Azt elis-
merik ugyan, hogy meg kell
határozni a méltó életet sza-
vatoló jövedelemszintet, de
ennek az egyéni teljesítmé-
nyen, nem kevésbé pedig a
létezõ anyagi erõforrásokon
kell alapulnia.

Bér–ár spirál

Valóban alapvetõ közgaz-
dasági elv: az egészséges
gazdaságban a bérek a mun-
katermelékenység arányá-
ban alakulnak. Amennyiben
a fizetések nagyobb mérték-
ben emelkednek, az óhatat-
lanul a nemzeti valuta leérté-
kelõdéséhez, inflációhoz,
mindennek nyomán pedig
az életszínvonal csökkenésé-
hez vezet. Az Eurostat ada-
tainak megfelelõen Románi-
ában az utóbbi tíz esztendõ-
ben a munkatermelékenység

megkétszerezõdött, a lakos-
sági jövedelmek viszont,
ugyanebben az idõszakban,
névértékben csaknem ötszö-
rösen nõttek. A béremelke-
dések üteme fõleg 2005-tõl –
amikor Románia uniós tag-
sága nagyjából bizonyosság-
gá lett – gyorsult fel, messze
meghaladva a munkaterme-
lékenység fokozódásának
mutatóját. A Nemzetközi
Valutaalap szakértõinek
elemzése szerint Románia
esetében a béremelés és a
munkatermelékenység foko-
zódása közötti összhangot
több tényezõ is megbontotta.
A magyarázatok egyikét az
jelenti, hogy a nagyobb ará-
nyú béremelést elkerülhetet-
lenné tették a valóban rend-
kívül alacsony fizetések,
amelyek az új uniós álla-
mokban jelzett színvonaltól
is jócskán elmaradtak. Más-
részt bérek a számottevõ
emelkedéséhez jelentõs mér-
tékben hozzájárultak a mun-
kaerõ-piaci körülmények is:
a munkaerõ elvándorlása va-
lamint az állami szektor eny-
hén szólva is engedékeny
bérpolitikája következtében
megnõtt a munkaerõ-hiány,
ennek nyomán pedig a keres-
let is. A valutaalapi felmérés-
nek megfelelõen a fizetések a
közszférában emelkedtek a
legnagyobb mértékben, ami

egyrészt erõteljesen befolyá-
solta az inflációs ráta alaku-
lását, másrészt pedig bérnyo-
mást gyakorolt a magán-
szektorra is, amelynek lépést
kellett tartania az állami vál-
lalatok bérszintjével. Az
„öngerjesztett béremelése-
ket” természetszerûen követ-
te a bér– ár spirál.

A szükségesnél 
fájdalmasabb 
korrekciók

Sajnálatos módon a „dü-
börgõ gazdaság” évei nem
bizonyultak elégségesnek az
életszínvonal elfogadható
szintre történõ emeléséhez; a
gazdasági-pénzügyi válság
megtörte a gazdaság lendü-
letét, majd drasztikus meg-
szorítások következtek, ame-
lyek a jövedelmek jelentõs
csökkenéséhez vezettek. A
bércsökkentés kihatásait az
inflációs ráta megugrása és a
lej elértéktelenedése tovább
súlyosbította – ami azonban
nem enyhíti a választási
években felelõtlenül ígérgetõ
politikusok felelõsségét.

Egy világbanki tanulmány
szerint 2004-tõl 2008 végéig
a kormány 86 százalékkal
emelte az átlagos alapbér
összegét, ami közel három-
szorosa volt az inflációs rá-
tának. Ennél is nagyobb

ütemben növekedtek a köz-
alkalmazottak bérkiegészíté-
sei, bérpótlékai, prémiumai,
mintegy megkétszerezve az
amúgy is rohamosan növek-
võ fizetéseket. Ugyanakkor
a teljesítményszintek sem-
mivel sem emelkedtek, mi-
vel a fizetések megállapítá-
sánál nem is vették figyelem-
be ezt a tényezõt – állapítja
meg a Világbank, hozzátéve:
ráadásul, az alkalmazotti
kategóriák jövedelmeit ren-
dezõ, igen bonyolult tör-
vénykezés miatt azonos be-
osztás és hatáskörök eseté-
ben igen eltérõ bérszinteket
állapítottak meg. A kor-
mány bõkezûsége nyomán
az utóbbi öt évben az orszá-
gos átlagfizetés növekedése
28 százalékkal haladta meg
a bruttó nemzeti össztermék
gyarapodási ütemét.

A Romániát egyre mélyeb-
ben érintõ válság lehetetlen-
né tette a bérek és a munka-
termelékenység közötti arány
zökkenõmentes kiegyensú-
lyozását, így a sebtében – va-
gyis átgondolatlanul – végre-
hajtott korrekciók a szüksé-
gesnél jóval fájdalmasabbnak
bizonyultak, aminthogy a le-
faragott bérek eredeti szintre
történõ viszszaállítása (a kor-
mány minden ígérete ellené-
re) jó ideig gyakorlatilag le-
hetetlenné vált. 

Méltányos fizetés: távoli jövõ?
Tekintetbe véve a gazdaság alacsony
fejlettségét, még jó ideig jelentõs réte-
geket érint majd a szegénység, amelyet
csakis a munkatermelékenység fokozá-
sával és a gazdaság versenyképességé-
nek a növelésével lehet enyhíteni.

Izraelnek számos befolyásos támoga-
tója van az amerikai kongresszusban,
ahol a képviselõk hagyományosan
Washington legszorosabb közel-keleti
szövetségese mellett állnak.

Az amerikai Kongresszus. November 2-án kialakuló újabb összetételétõl függhet a közel-keleti béke



Hogy milyen hatást váltott ki Angela
Merkelbõl Tõkés László hozzá intézett leve-
le, arról közvetlen információink nincsenek.
A kolozsvári látogatás során az egyetem
multikulturális jellegérõl, a magyar és a né-
met kisebbség helyzetérõl nem esett szó.
Igaz, Németországba hazatérve Merkel asz-
szony egyik elsõ nyilvános megszólalása va-
lóban a multikulturalizmusra vonatkozott.
Csakhogy nem síkra szállt a különbözõ kul-
túrák egyenjogúságra alapozott együttélés
mellett, hanem úgy vélte: „megbukott az a
multikulturális megközelítés, miszerint egy-
szerûen csak élünk egymás mellett, és boldo-
gok vagyunk egymástól.”
Azóta a német állam látványosan fokozza
erõfeszítéseit az úgynevezett „idegenek”, fõ-
ként a török vendégmunkások beilleszkedé-
sének, a hivatalos terminológia szerint „in-
tegrálásának” meggyorsítására. Úgy terve-

zik, hogy azoknak az ideigle-
nes tartózkodási enge-
déllyel rendelkezõ nem né-
met állampolgároknak,
akik vonakodnak részt ven-

ni az integrációs felké-
szítõkön, vagy nem
mutatnak kellõ igyeke-
zetet, viszszavonják a
tartózkodási engedé-

lyét. A szóban forgó kurzusok kizárólagos
célja, természetesen” a német nyelv és kul-
túra elsajátítása. S hogy ne lehessenek kétsé-
geink afelõl, hogy ennek mit kell jelentenie,
ma már élvonalbeli német politikusok fogal-
mazzák meg, hogy a német állam számára
csak az egyéni integráció
elfogadható, a közösségi
nem. Az elõbbit pedig
mindközönségesen asszi-
milációnak szokás nevezni.
Hogy az efféle kényszerin-
tézkedések milyen hatással
lehetnek a nyelvükhöz és
kultúrájukhoz Németor-
szágban is ragaszkodó törö-
kökre, nem nehéz elképzel-
ni. Számunkra, magyarok
számára az ennél szelídebb
intézkedések, az ezer éves
magyar állam keretei és a nemzeti emanci-
páció jóval korábbi szakasza sem garantál-
hatta a sikert. Az egyetlen dolog, amit elér-
hettünk, a kisebbségi közösségek máig tartó
ellenszenve, sõt gyûlölete. 
Tõkés László levele feltehetõen nem ezt a –
német szempontból a leggondosabb figye-
lemre méltó – magyar tapasztalatot oszthatta
meg a kancellárasszonnyal, elvégre a magyar
nacionalista diskurzus mindig is úgy vélte,

hogy mi mindvégig meleg szeretettel óvtuk
kisebbségeinket, hanem ahogyan azt Tõkés
Lászlótól már megszokhattuk, kizárólag a
magyar (és német) sérelmekre hívhatta fel a
német végrehajtó hatalom fejének figyelmét. 
Az, hogy a kancelláraszszonyra ezek a sérel-

mek nem gyakoroltak túlsá-
gosan mély benyomást,
aligha lephet meg bennün-
ket. Németország – az ere-
dendõen kisebbségi sérel-
mekre alapozott – Hitleri
kaland nyomán, feladta ha-
táron túli kisebbségeit. A ki-
sebbségvédelem – kilátásta-
lannak érzett – alternatívá-
jával szemben a hazatelepí-
tést választotta. Ami a
többnyelvû és többkultúrájú
társadalmak alternatívájá-

val szemben a homogén nemzetállam esz-
méje melletti elkötelezõdést jelentette. Az
asszimilációt az emancipatorikus emberjogi
diskurzus keretei között azonban már lehe-
tetlen volt nyíltan felvállalni. Ezért került
elõtérbe – amerikai mintára – az úgynevezett
multikulti. Azaz a hivatalos egynyelvûség
(következésként egykultúrájúság) körülmé-
nyei közt vállalható kisebbségi identitások
(egészen pontosan látszatidentitások) szente-

sítése. Az egyén önnön másságát úgymond
szabadon vállalhatta, azzal a feltétellel, hogy
ezt angolul, és az amerikai egyetemesség
normarendszerének feltétel nélküli elfo-
gadásával teszi.
Így aztán Tõkés László levele nem arról
gondolkodtatta el Angela Merkelt, hogy mi-
lyen szomorú dolog lehet a nyelvi-kulturális
asszimiláció, melyet számunkra, romániai
(és jelesül kolozsvári) magyarok számára a
román hatalom (ma már csupán hosszabb
távon) felkínál. Inkább arról, milyen szomo-
rú lesz majd az, amikor Németország
imámjai (a – várhatóan több tízmilliósra nö-
vekvõ – muzulmán népesség nevében) a Tõ-
késéhez hasonlatos levelekkel fogják bom-
bázni a Németországba látogató állam és
kormányfõket.
Merkel hírhedt – a CDU/CSU fiataljai elõtt
elmondott – beszédében, az a felismerés jut-
hatott kifejezésre, hogy Németországnak ezt
a fejleményt minden eszközzel lehetetlenné
kell tennie. Ha azonban Tõkés László valódi
politikusként és nem érzelgõs nacionalista-
ként érvel, talán még elejét is vehette volna
ennek a – nemcsak német, romániai magyar
szempontból is kockázatos – fejleménynek. 
Az eset ismét azt bizonyítja: aligha válhat
politikussá, aki csak a saját fejével képes
gondolkodni…

A modern ember õseitõl két dolgot örökölt: nagy kultúrát és ez-
zel a kultúrával való elégedetlenséget. A kultúra a nagyságát
senkinek sem jut eszébe kétségbe vonni: körül kell néznie, és éle-
tének minden ténye meg fogja cáfolni. Az elégedetlenséget épp-
oly kevéssé lehet kétségbe vonni: magába kell néznie, és tapasz-
talni fogja megszámlálhatatlan ellenkezését mindazzal szemben,
ami körülötte történik. A modern ember tudatában összekevere-
dik a kultúra csodálata ugyane kultúra ellen támasztott kifogá-
sokkal: tisztelet és kritika, sõt hódolat és lázadás. Ebben a hely-
zetben az ember elfogadhatja azt az álláspontot, amit Rousseau,
hogy a kultúrát teljesen át akarja lépni. Ez volna az a magatar-
tás, amelyben az elégedetlenség gyõz. Rousseau az elsõ, aki e
helyzetben a kultúra ellen foglalt állást. Ez a romantikusok élet-
magatartása, ez Schopenhauer vagy Kierkegaard filozófiájának
ihlete, Dosztojevszkij vagy Tolsztoj megváltástanának rugója,
Baudelaire költészetének, Wagner zenéjének, Cézanne festésze-
tének tartalma, ez a szellemiség jelentkezik a marxi szocializ-
musban éppen úgy, mint a freudi pszichológiában: az elõtérbe
lépõ elégedetlenség. De az ember elfoglalhatja azt az álláspontot
is, amelyet Goethe, és mondhatja, hogy a kultúra elégtelenségét
nem úgy lehet a legbiztosabban kiküszöbölni, ha eltávolítom,
hanem ha továbbépítem. A tiltakozás céltalan: a kultúra nem
tüntethetõ el. Nem mi csináltuk, hanem halottaink. És a halot-
tak alkotása nagyon nehezen ingatható meg. A változtatás egye-
düli módja nem az, hogy szétrombolom, hanem hogy feljebb
emelem. A rousseau-i út csak érzelmi; a goethei út szellemi. 

Hamvas Béla: Világválság 

Hány fej egy politikus?
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Megszavazta a magyar parlament, innentõl kezdve lesz
évente egy-két milliárd arra, hogy a honi diákok megis-
merhessék szervezett osztálykirándulások keretében a
külhoni, elcsatolt véreinket. Derûs iskolaigazgatók nyi-
latkoznak bizakodó jövõbelátással a hirtelen megnyílt
perspektivikus nagyszerûségrõl.
Nem szeretnénk ünneprontók lenni, amikor éppen min-
denki elalél a gyönyörûségtõl, mert eddig nem járult
hozzá az állam az iskolai kirándulásokhoz, nagy elõre-
lépés történt, és bizonyára pozitív kihatásai lesznek az
ügynek a hazai utaztató kisvállalkozásokra, meg talán
meg lehet segíteni ezáltal néhány szórványban mûködõ
kollégiumot, szálláshelyet is. Sõt az is üdvözlendõ,
hogy bizonyos rétegek bizony kimaradtak mindeddig
az osztálykirándulásos bulikból, mert teljes egészében a
szülõk pénztárcája határozta meg a lehetõséget.
Vannak emlékeim magyarországiak erdélyi csoportos
utaztatásáról, s látom a veszélyeket, amelyekre igen-
csak fel kellene készülni. Voltam olyan fogadáson,
ahol a bérelt énekesekkel a magyar turistacsoport elõ-
ször elénekelte a magyar himnuszt, aztán a székely
himnuszt, aztán a régi székely himnuszt… Az emberek
egy részének szemébe könnycsepp gyûlt, és átélték az
összetartozás nagy pillanatát. A másik rész pedig gya-
nakodva pislogott körbe, hogy hová is csöppentem, mi
is ez itt körülöttem?
Vaskos és jókora elõítéletek határozzák meg az anyaor-
szágiak Erdély-képét meg úgy általában a kisebbségi
kérdésben elfoglalt álláspontját. Ebben az országban el
lehetett bizonytalanítani tömegeket a huszonhárommil-
lió román munkavállaló ideözönlésének víziójával, és
az összetartozásról szóló népszavazást szociális kérdés-
sé lehetett torzítani erõs belpolitikai indíttatással. És
legalább ennyire veszélyes a kisebbségi magyarok láttán
ellágyuló pillantás, amely csupa romlatlan tõs-
gyökérnek tekinti a természet rusztikus ölén elnyomott-
ságban tartott testvéreinket. 
Jó lenne, ha az elinduló osztálykirándulások elõítéletek
nélkül vágnának neki az ismeretlennek, s nem ilyen
vagy olyan elkötelezettséggel kapnának megerõsítést az

otthonról hozott tévhitekhez. 
Jut eszembe a népi kozmológiát
kutató kollégám esete, aki megta-
lálta a kis erdélyi falu öreg
nénéjét, mint hírforrást, s feltette

neki a szokványos kérdést, hogy
tudja-e, miszerint a Holdban egy

juhász terelgeti a birkáit. Mire a
néni (késõbb kiderült  a National
Geographic folyóiratot olvassa),
csak ennyit kérdezett: Ki mondta
magának ezt a marhaságot?Krebsz János
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Az, hogy a kancellárasz-
szonyra ezek a sérelmek
nem gyakoroltak túlsá-
gosan mély benyomást,
aligha lephet meg ben-
nünket. Németország –
az eredendõen kisebb-
ségi sérelmekre alapo-
zott – Hitleri kaland
nyomán, feladta határon
túli kisebbségeit.

Bíró Béla

Horváth István

Minden napra egy mondás

A zsidók félelemben élnek. Tizenkilenc évszá-
zadnyi keresztény szeretet tönkretette az

ideigeiket. Israel Zangwill

Tízezer méteren

Elégedetlenség

Osztálykirándulás
Erdélybe

A nap címe. A Parancsnok kézbe vette az
ügyet, Adevãrul.

Magyarázat. További részletek szivárog-
nak ki a sajtóba az ALRO-dosszié nyomo-
zati anyagához tartozó lehallgatási jegyzõ-
könyvekbõl. Ezek állítólag az államfõt és
köreit inkriminálják. Az ügy hátteréhez tar-
tozik, hogy az ALRO alumíniumgyár
Dorin Cocoº üzletember és Theodor
Stolojan akkori elnöki tanácsos még Traian
Bãsescuig is eljutott azzal a kéréssel, hogy
kaphassanak olcsón villamos energiát. „Ne
aggódj, a Parancsnok – az államfõ, szerk.
meg. – kézbe vette az ügyet” – nyugtatta te-
lefonon Cocoº az ALRO egyik aligazgató-
ját. Egyébként még mindig nem tudjuk,
történt-e korrupció, ugyanis közismert,
hogy annak idején Traian Bãsescu továbbí-
totta az ALRO kérését az akkori gazdasági
miniszterhez. A kérésre azt írta: „Kérném
az ügy legális megoldását”. 

Ismét. Sabina Fati vagy a România liberã
szolgálatos szerkesztõje ismét elkövették.
Az újságírónõ ezúttal Korodi Attilával, a
képviselõház külügyi szakbizottságával ké-
szített interjút. Az anyag címe: „Korodi sze-
rint az RMDSZ decemberben a kormányból va-
ló kilépésrõl dönthet”. Az interjúban elhang-
zik a kérdés, hogy szándékában áll-e az
RMDSZ-nek cserbenhagyni a koalíciót.
Korodi nemmel válaszol. Hozzáteszi:
amúgy egy ilyen horderejû kérdésben csak-
is a Szövetségi Képviselõk Tanácsa dönt-
het, az SZKT pedig leghamarabb decem-
berben ülésezik. Sabina Fatit nem a cím-
adásáért szeretjük.

Caþavencu. A még mindig üde humorú élc-
lapból ezúttal nem Mardale zseniális kari-
katúráját, hanem az egyik fotómontázst
szemlézzük. A képen az államfõ és George
Maior, a hírszerzõ szolgálat vezetõje beszél-
getnek. Traian Bãsescu azt mondja a SRI
fõnökének. „Maior barátom, köszi, de most
már elég volt. Álljatok le a lehallgatásokkal.
Mandátumom hátralévõ négy évében nincs
már idõm meghallgatni valamennyi hang-
anyagot. Tegyétek fel egy iPodra, s majd
meghallgatom az autóban amikor kor-
mányfõ leszek”.



Munkatársainktól

Visszafogottabb figyelem
irányul az idén a szezo-

nális influenza elleni oltás-
kampányra, pedig a védeke-
zés – állítják a szakértõk –
idén is fontos. Az Egészség-
ügyi Minisztérium 1,3 millió
egység oltóanyag gyártására
adott megbízást a bukaresti
Cantacuzino Intézet számá-
ra, ahol az év eleji technikai
problémák után újra elindult
a gyógyszergyártás. A mi-
nisztérium közleményben
hívta fel a lakosság, valamint
a helyi egészségügyi hatósá-
gok figyelmét a megelõzés és
az oltás fontosságára. A
szaktárca a rizikócsoportok-
ba tartozók védelmét tartja
különösen fontosnak: az idõ-
sek, a krónikus betegségek-
ben szenvedõk és a gyerekek
oltását javasolja. 

Változó oltókedv

A Máramaros Megyei
Közegészségügyi Igazgató-
ság (DSPM) tájékoztatása
szerint évrõl évre változó az,
hogy milyen mértékben haj-
landó a lakosság élni a vakci-
na által nyújtotta védelem-
mel: tavalyelõtt százezer, ta-
valy viszont csak harminc-
ezer dózist osztott szét a
szakhatóság, annak ellenére,
hogy a H1N1 vírustörzs
megjelenése jelentõs riadal-

mat keltett az országban. A
szakértõk azt állítják, hogy
ott jó az átoltottság aránya,
ahol intézményes szinten si-
kerül meggyõzni az embere-
ket, és például egy cégen be-
lül sikerül beoltani az összes
alkalmazottat. Idén kilenc-
venezer vakcina megvásárlá-
sára tettek javaslatot, de még
nem tudni, mekkora mennyi-
ség érkezik a megyébe. A
máramarosi DSP felszólítot-
ta azokat a vállalatokat, ahol
nagyobb munkaközösségben
dolgoznak az emberek: elõz-
zék meg a járvány kialakulá-
sát, és tegyék lehetõvé a fog-
lalkoztatottak beoltását.
Azok számára, akiknek a
munkáltató nem biztosítja az
oltóanyagot, a helyi egészség-
ügyi szakértõk azt javasolják:
vásárolják meg önerõbõl a
vakcinát, ez hamarosan be-
szerezhetõ lesz, körülbelül
25 lejes áron, a gyógyszertá-
rakban. Szatmár megyében
viszont ennél jóval alacso-
nyabb a fogadókedv: itt 17
700 dózist rendelt a szakha-
tóság annak ellenére, hogy a
légúti és légzõszervi megbe-
tegedések száma már most ri-
asztóan magas. Csak az
utóbbi egy hétben közel ezer
vírusos megbetegedést re-
gisztráltak a térségben, a tü-
dõgyulladásos esetek száma
meghaladja a százat. Egyelõ-
re – figyelmeztetnek a helyi
DSP munkatársai – influen-

zás esetrõl nincs tudomása
az egészségügyi felügyelet-
nek, de ez nem zárja ki an-
nak lehetõségét, hogy késõbb
felüsse a fejét a járvány.

Suttogások 
és járványok

„Tavaly folyamatosan hal-
lani lehetett az influenza ve-
szélyeirõl, attól tartok, az
emberek egy kicsit belefárad-
tak a kampányba, és már azt
sem tudják, hogy mit gon-
doljanak. Sokan kételkednek
is az oltóanyag hasznosságá-
ban. Ennek ellenére megpró-

báljuk meggyõzni õket, hogy
jobb védekezni, mint meg-
ijedni” – nyilatkozta lapunk-
nak Szilágyi Katalin asszisz-
tens. „Mi eddig nem éltünk
ezzel a lehetõséggel, de a ta-
valy belehalt az influenzába
egy közeli ismerõsünk Ma-
gyarországon, nagyon meg-
ijedtünk, ezért idén hajlunk
arra, hogy beszerezzük az ol-
tást” – foglalt állást Szatmár-
németiben Daróczi István,
háromgyermekes családapa,
aki elismeri, pozitív és nega-
tív véleményt egyaránt hal-
lott már a vakcináról. „Bár
az idei országos oltáskam-

pány csak a következõ na-
pokban kezdõdik, a tavalyi
gyakorlatilag még véget sem
ért. Az Arad megyei egész-
ségügyi felügyelet arra pa-
naszkodik, hogy a tavalyi ol-
tóanyag felét szemétbe kel-
lett dobni. A helyi DSP azt
állítja, negyvenezer vakcina
érkezett a megyébe, holott
ennek csak a felét kérték:
ezért nem sikerült az oltó-
anyagot a szavatossági idõn
belül felhasználni. A tavalyi
influenzaszezonban több ki-
sebb helyi kampányt is indí-
tottak az érintettek meggyõ-
zésére, de az influenzapánik

az év elsõ negyedében le-
csengett, ezután pedig nem
sikerült meggyõzni az embe-
reket arról, hogy szükség van
a védelemre.

A H1N1 ellen nem véd 

Háromszéken hétfõn in-
dul az influenza elleni oltás-
kampány, tájékoztatta lapun-
kat Deme Judit. A Kovászna
megyei Közegészségügyi
Igazgatóság vezetõje szerint
a szaktárcától 13 ezer egység
oltóanyagot kaptak, ami vár-
hatóan elég lesz, hacsak fel
nem lángol egy nagyobb fel-
sõ légúti megbetegedéshul-
lám. Deme Judit elmondta,
idén a „hagyományos” oltó-
anyagot osztják, amelyben
nincs benne a tavaly osztott
H1N1-es vírus elleni oltó-
anyag. A rendelkezésre álló
oltásokat hétfõn juttatják el
az egészségügyi intézmé-
nyekhez és a háziorvosok-
hoz, akik idõseknek, króni-
kus betegeknek, gyerekek-
nek, öregotthonok lakóinak
adják be ingyenesen. Ko-
vászna megyében Szatmár
megyével ellentétben jelenleg
kisebb a megfázásos megbe-
tegedések száma, mint tavaly
ilyenkor, tájékoztatott a köz-
egészségügy igazgatója, aki
szerint jelenleg 1632 beteget
tartanak nyilván, ami 350-
nel kevesebb, mint tavaly
ilyenkor. 
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Visszafogottabb figyelem irányul az idén a szezonális influenza elleni oltáskampányra Fotó: Mediafax

Kovács Zsolt

Modern technikával, vir-
tuálisan mutatja be Szé-

kelyföldet a Kovászna és a
Hargita megyei önkormány-
zat. A közös projekt eredmé-
nyeként született az a
www.virtualisszekelyfold.ro
internetes címen elérhetõ
honlap, amelyen 360 fokos
gömbpanorámában lehet
megtekinteni a két székelyföl-
di megye épített és kulturális
örökségét és természeti kin-
cseit. „Rendhagyó honlapot
indított Kovászna és Hargita

megye, illetve a két megye-
székhely önkormányzata,
amely elsõ lépésként 12-12
helyszínt mutat be gömbpa-
norámában, de ezt a projektet
fejleszteni szeretnénk” –
mondta Tamás Sándor, a há-
romszéki önkormányzat el-
nöke a tegnapi bemutatón.
Borboly Csaba, a Hargita
Megyei Tanács elnöke el-
mondta: a programba hama-
rosan be szeretnék vonni Ma-
ros megyét is. A virtuális Szé-
kelyföld projekt nem csak
azoknak nyújt látnivalót, akik
a térségbe szeretnének láto-

gatni, hanem az itt élõknek is.
Daczó Enikõ sepsiszentgyör-
gyi képzõmûvész, a honlap
kivitelezõje elmondta: azért
szorgalmazta Székelyföld
ilyen látványos bemutatását,
mivel ma a legtöbb informá-
ció vizuális úton jut el az em-
berekhez. A tartalom három
nyelven: magyarul, románul
és angolul is olvasható, min-
den helyszínrõl rövid leírást
közöl az adattár. A kezdemé-
nyezés költségvetése 40 ezer
lej, ezt az összeget Hargita és
Kovászna megye önkor-
mányzata biztosította. 

Virtuális barangolás 
a székelyföldi tájakon

ÚMSZ

Megijedtek a szülõk a két
hónapja éhségsztrájkoló

caracali tanítónõtõl, Cristi-
ana Angheltõl. A pedagó-
gus, aki az idei pedagógus-
tiltakozások meghatározó
alakjává vált, nem népszerû
lakóhelyén: azok a szülõk,
akiknek gyerekeit elvileg ta-
nítania kellene, nem tarta-
nak igényt a munkájára.
Anghel jelenleg betegszabad-
ságon van, ám a sztrájk befe-
jezése után neki kellene át-
vennie a Caracali 2-es Szá-
mú Általános Iskola elsõ
osztályát, ahol most helyet-
tes tanító foglalkozik a gye-
rekekkel. A szülõk elõre je-
lezték: ragaszkodnak a jelen-
leg tanító pedagógushoz, és
nem szeretnék, ha Anghel
venné át az osztályt, ha újra

munkába áll. Az iskola veze-
tése áthidaló megoldásként a
negyedik osztály átvételét ja-
vasolja a mindenre elszánt
tanítónõnek. Itt ugyanis im-
már negyedik éve szintén he-
lyettes tanítónõ tanít, õt vált-
hatná a végleges állással bíró
Anghel. A negyedikesek szü-
lei szintén tiltakoztak a
sztrájk miatt elhíresült peda-
gógus ellen, indoklásuk sze-
rint aggódnak a tanítónõ fizi-
kai és szellemi állapota
miatt, továbbá úgy vélik, a
gyerekek megérdemlik, hogy
végig azzal a pedagógussal
tanulhassanak, aki az elmúlt
négy évben mellettük volt.

Az intézmény igazgatója
most újabb állást kér a me-
gyei tanfelügyelõségtõl,
hogy minden érintett kérését
teljesíteni lehessen, és ne ma-
radjon munka nélkül a
sztrájkoló sem, de még nem
tudni, mi lesz a bonyolult
munkáltatói ügy megoldása.
Cristiana Anghelt az utóbbi
hetekben meglátogatta Da-
niel Funeriu oktatásügyi mi-
niszter is, aki együttérzésérõl
biztosította a pedagógust, és
azt mondta, reméli, hogy az
új tanügyi törvény rendezi a
tiltakozó által sérelmezett
ügyeket. Vasárnap Raed
Arafat egészségügyi államtit-
kár is látogatást tett a két he-
te kórházban fekvõ sztrájko-
ló ágyánál, és figyelmeztette
a hosszan tartó éhezés veszé-
lyeire. 

A szülõk tiltakoznak 

az éhségsztrájkoló ellen

Csendesebb az idei oltáskampány

Baloga-Tamás Erika

Elmaradt a hétvégi tûz-
eset után szerdára beha-

rangozott lakossági fórum
Recsenyéden. A homoród-
menti település lakói tegnap-
ra terveztek közös megbeszé-
lést, mert a hétvégén máig vi-
tatott módon kigyulladt egy
roma család háza és a hozzá
tartozó melléképület. A he-
lyiek közül sokan úgy vélik, a
Recsenyéden évek óta tartó
konfliktusok szándékos gyúj-
togatáshoz vezettek. „A lako-
sok pontos választ várnak tõ-
lünk azzal kapcsolatban,
hogy mi történt. A megyei
vezetõkkel egyeztetve úgy

döntöttünk, hogy megvárjuk
a rendõrségi kivizsgálás vé-
gét, és azután lépünk” –  tájé-
koztatta lapunkat a fejlemé-
nyekrõl Jakab Attila,
Homoródszentmárton köz-
ség alpolgármestere. A köz-
igazgatásilag Homoród-
szentmártonhoz tartozó Re-
csenyéden nem a múlt hét
végi incidens az egyedüli át-
beszélni való – állítják a kis
falu lakói, akik szerint szám-
talan, helybeliek között kiala-
kult konfliktus rontja a köz-
hangulatot. 

Jakab korábban elmondta:
szerinte nem etnikai konflik-
tusról van szó, hanem né-
hány ember túlkapásáról.

Homoródszentmártonon és
a hozzá tartozó körzetekben
összesen háromezer ember
él, a romák száma eléri az öt-
százat, de eddig – az elöljáró
szerint – nem volt gond. Ja-
kab „példaértékûnek” nevez-
te a magyarok és a cigányok
együttélését. A hétvégi sze-
rencsétlenség után azonban
nagyon feszültté vált a lég-
kör, a kivonuló tûzoltókat is
inzultus érte. Hargita megyé-
ben tavaly már volt néhány,
országos visszhangot kiváltó
konfliktus. 2009 júniusában
Csíkszentmártonban, július-
ban pedig Csíkszentkirályon
csaptak össze a magyar és a
cigány közösség tagjai. 

Kivárnak még Recsenyéden
B. T. E.

Néhány héten belül má-
sodszor éri atrocitás a

nemrég szabadlábra helye-
zett, többrendbeli bûncselek-
mény elkövetésével vádolt
csíkszeredai üzletembert,
Csibi István azonban még-
sem tett feljelentést. Gheor-
ghe Filip a Hargita megyei
rendõrség szóvivõje lapunk-
nak elmondta: tegnapig nem
érkezett panasz a sértett ré-
szérõl az illetékes hatóságok-
hoz, noha Csibi István autó-
ját még a hét elején felgyúj-
tották, október elején pedig
súlyosan bántalmazták.  A
BMW márkájú személygép-
kocsi a Hamerock Rt. tulaj-
donában van, és értesülése-
ink szerint Csibi István vala-
mint élettársa használták.
Arról, hogy lángokban áll az
autó az üzletember és élettár-
sa riasztotta a rendõrséget, de
mint nyilatkozták, nem lát-
ták a támadót vagy támadó-
kat, sõt szerintük a tettesek
feltehetõen gyalogosan ér-
keztek, vagy távolabb hagy-
ták autójukat a tetthelytõl,
mert a kérdéses idõpontban
motorzúgást nem hallottak a
környéken. A legfrissebb
adatok szerint a tüzet feltehe-
tõen szándékos gyújtogatás
okozta, nyilatkozta az
ÚMSZ-nek a rendõrségi szó-
vivõ, aki elmondta, hogy a
helyszínen gyúlékony anya-
got tartalmazó üvegdarabo-
kat találtak. 

Csibi nem 
tesz feljelentést

Cristiana Anghel tanítónõ
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Antal Erika

Nemrég nevezték ki Önt
a Marosvásárhelyi Nemze-
ti Színház vezérigazgatói
állására, miután az intéz-
mény különbözõ problé-
mákkal küszködött. Mi-
lyen változtatásokra ké-
szül?

– Talán a legfontosabb
változtatás, hogy úgy dön-
töttem, nem kívánok együtt
dolgozni a színház gazdasá-
gi igazgatójával Kárp
Györggyel, de Kövesdy Ist-
ván, a Tompa Miklós Társu-
lat, illetve Nicolae
Cristache, a Liviu Rebreanu
Társulat mûvészeti vezetõ-
jétõl is megválok. Volt a
nyáron egy minisztériumi
vizsgálat a színházban, en-
nek a jegyzõkönyve a ke-
zembe került, ezt átolvas-
tam és teljes mértékben egy-
behangzó megállapításokat
találtam mindazzal, amit én
a saját okfejtésem, és eddigi
beszélgetéseim alapján meg-
állapítottam. Hosszú távon
nem óhajtok velük együtt-
mûködni, errõl négyszem-
közt tájékoztattam õket, és

elmondtam azt is, hogy mi-
ért. A törvényes keretek kö-
zött igyekszem eljárni, kö-
zöltem a minisztériummal
is, hogy milyen szándékaim
vannak. Jelen pillanatban
várom a minisztérium állás-
foglalását, hogy visszavon-
ja-e a három kollega kineve-
zését. Mind a gazdasági
igazgató, mind a román és
magyar társulatok igazgatói
minisztériumi kinevezés
alapján foglalják el a tisztsé-
geiket, de a munkaszerzõdé-
süket a mindenkori vezér-
igazgató írja alá. Amikor a
minisztérium írásban fel-
menti az urakat, akkor lép
életbe az, amit én szándéko-
zom tenni: teljesen új veze-
tõséget szeretnék az intéz-
mény élére.

A vezetõségi váltáson
kívül mi az, amin még vál-
toztatni szeretne?
– Változtatni fogok az érté-
kesítésen és a szervezésen.
Jelen pillanatban a színház-
nak mûködésképtelen, csí-
rájában megfojtott a szerve-
zése. Nem csodálkozom,
hogy ide jutott a színház,

hiszen az értékesítést nem
lehet egy emberrel végezni.
Ameddig végleges döntés
nem születik a vezérigazga-
tói posztról, hiszen a mi-
nisztérium pályázatot fog
kiírni, én ezen az úton in-
dulok. Ha maradok, utána
egy saját csapatot fogok fel-
építeni, de addig is kiépítem
a rendezvényszervezõi iro-
dákat. 

Milyen megoldásra váró
problémát lát még a szín-
házban? 
– A szervezésen kívül na-
gyon rossz a civil kommuni-
káció, a közönséggel való
kapcsolattartás. Egy másik
nagy gond az intézmény-
ben, hogy nincs egy belsõ
szabályzat. Ezt már rég el
kellett volna készíteniük a
kollégáknak. Az intézmény
mûködésének  technikai ré-
szével is gond van. A külön-
bözõ részlegek között na-
gyon gyatra a kommuniká-
ció, tehát nem véletlen,
hogy az elõadások csúsz-
nak, nem kezdõdnek meg
pontos idõben, hogy nem a
meghirdetett idõpontban

jönnek létre a bemutatók.
Természetes, hogy emiatt a
közönség elveszítette a bi-
zalmát a színházunk iránt.
Ez megengedhetetlen.

A mûvészekkel szemben
vannak-e kifogásai, szeret-
ne-e itt is változtatni?
– Nincsenek kifogásaim.
Határozott véleményem az,
hogy ezt a társulatot ki kell
próbálni, nagyon sok lehe-
tõséget látok benne. Nem-
csak a Tompa Miklós Társu-
latról beszélek, a Liviu
Rebreanu Társulat esetében
is egy elég ütõs, igen fiatal
csapatot látok. A vélemé-
nyem az, hogy a színháznak
színészközpontúnak kell
lennie. Ez azt jelenti, hogy a
rendezõket fogom megver-
senyeztetni. Lehetõséget
kapnak arra, hogy jöjjenek
és dolgozzanak a marosvá-
sárhelyi színházban, és a

társulat fogja majd kiválasz-
tani azt a rendezõt, akinek
az elképzelése mögé fel tud
zárkózni.

Az idei évad repertoárja
marad? 
– Változtatni fogok rajta,
feldúsítom. Pénz van, csak
jól kell tudni vele gazdál-
kodni. Tervezem, hogy a
Képzelt riport egy amerikai
popfesztiválról címû musicalt
elõadjuk, továbbá szeretnék
kabarét is. El kell érjük azt,
hogy párhuzamosan több
elõadást tudjunk létrehozni.
Az elsõ bemutató, a Svejk si-
keres volt, úgy néz ki, hogy
a közönség visszatér a nézõ-
térre. Felmérést fogunk vé-
gezni, hogy a közönségnek
konkrétan mire van igénye,
a bérletvásárlók egy bónusz
elõadást is kapnak majd, va-
lószínûleg egy Tolcsvay-
darabot.
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Röviden „Több embertõl megválok”
Interjú Csapó Györggyel, a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház igazgatójával

Szobor 
Batizi Andrásnak 

A reformáció egyik korai
magyar terjesztõjének,
Batizi András írónak és
énekszerzõnek emelnek
szobrot szülõhelyén, a Szat-
márnémeti mellett lévõ
Batiz községben. A vasárna-
pi avatóünnepségen részt
vesz és beszédet mond Cse-
hi Árpád az RMDSZ me-
gyei elnöke, Kovács Sándor
szatmári református esperes,
Buzogány Dezsõ a kolozs-
vári református teológia pro-
fesszora, Varga Attila parla-
menti képviselõ, az egyház-
kerület fõgondnoka, s más
vendégekkel együtt ott lesz-
nek Batizi András Budapes-
ten élõ leszármazottai is. Az
ünnepségen fellép a nagyká-
rolyi Collegium régizene-
együttes.

Boldogasszony kiállítás
Gyergyóban

A Boldogasszony címû kiállí-
tást nyitják meg a gyer-
gyószentmiklósi Tarisznyás
Márton Múzeumban, amely
híres magyarországi mûvé-
szek alkotásait mutatja be.
A tárlat szervezõi Gyergyó-
szentmiklós Megyei Jogú
Város, a budapesti Forrás
Galéria és a Tarisznyás
Márton Múzeum. A meg-
nyitót holnap 18 órától tart-
ják a múzeumban, ahol kö-
szöntõt mond Mezei János
polgármester, a kiállítást
megnyitja Balogh György
konzul, a Magyar Köztársa-
ság Csíkszeredai Fõkonzulá-
tusának ügyvivõje, házigaz-
da Csergõ Tibor András
múzeumigazgató. Közremû-
ködik a Szent Miklós Ka-
mara együttes.

Újabb koncert
a váradi filharmónián

Ma újabb koncerttel várja a
szimfonikus zene kedvelõit a
Nagyváradi Állami Filhar-
mónia este 19 órától. Vezé-
nyel Jankó Zsolt, közremû-
ködnek Dan Rãceu,
Cipriana Gavriºiu és az In-
termezzo vonósnégyes,
melynek tagjai: Florin
Avram, Kuruzc Tibor, Valer
Mînecan és Trendler Mária.
Mûsor: E. Chausson – Ver-
senymû hegedûre, zongorára és
vonósnégyesre , L. v. Beetho-
ven VIII., F-dúr szimfónia.

Ausztria: jut pénz 
a múzeumoknak

Az idei évhez hasonlóan jö-
võre is összesen mintegy 250
millió eurós támogatást kap-
nak az osztrák állami múze-
umok és színházak. A kor-
mány zárt ülését követõen a
kulturális minisztérium beje-
lentette, hogy ezzel a döntés-
sel „a színházakat és múzeu-
mokat 2011-re is bebiztosí-
tották anyagilag”. Georg
Springer, a szövetségi állam
tulajdonában lévõ osztrák
színházak vagyonkezelõ cé-
gének igazgatója tavasszal a
személyi költségek növeke-
désére hivatkozva elengedhe-
tetlennek nevezte az alapbü-
dzsé növelését.

Kovács Zsolt

Nyolcadik kötetét mutat-
ta be Sepsiszentgyörgyön

Fekete Vince, kézdivásárhe-
lyi származású József Attila-
díjas költõ kedden este a Bod
Péter Megyei Könyvtárban.
A Védett vidék címû verses-
kötet gondos tervezés ered-
ménye, mondta a szerzõ, aki
szerint semmit nem bízott a
véletlenre, a versek sorrend-
jének és elhelyezésének is
megvan a maga szerepe. A
kötet egyrészt összegzés,
visszatekintés, másrészt elõ-
re tekintés is, fogalmazott a
sepsiszentgyörgyi könyvtár-
ban tartott bemutatón Fekete
Vince. A költõ elmondása
szerint, úgy kellett összeállí-
tani a 2003-óta írott verseit
tartalmazó kötetet, hogy an-
nak egységes szerkezetét ne
bontsa meg semmi, annak
ellenére, hogy hét év alatt so-
kat változott költeményeinek
hangvétele. A Védett vidék
verseiben jól kivehetõ, hogy
a szerzõt erõs szálak kötik a
tájhoz, Kézdivásárhelyhez
vagy a Szent Anna-tóhoz.
Bogdán László író méltatá-
sában kifejtette: „A Védett vi-
dék versei sokszor transzcen-
dentális hangulatot sugall-
nak, az évszakok megidé-
zett eszelõs körforgása, a
természet változásai ellené-

re tudatják, hogy elõttünk is
így volt minden, utánunk is
így lesz”. A versek hangula-
tához találó természetfotó
került a könyv borítójára,
amely Moldován Zsolt kéz-
divásárhelyi középiskolás
Rétyi Nyírben készített fel-
vétele.

Az öt ciklusba foglalt
könyv elsõ részében Szabó
Lõrinc A hitetlen büntetésébõl
címû mûvébõl idéz:  „Mert

rettenetes, hogy az ember /
útja oly silány s oly rövid /
a földi portól a veszendõ /
húson át vissza a porig”.
Bogdán László szerint, ez
határozza meg a kötet egész
hangulatát, ezt variálja a
könyv elsõ és utolsó, cím
nélküli verse is, „amely
mint egy telefont kihango-
sítja, összefoglalja, az olva-
só fejébe sulykolja, hogy
mire számíthat”. A bemuta-

tón az új kötet verseibõl
Deme Róbert és Nagy-Ba-
bos Tamás olvasott fel, ezt
követõen pedig a szerzõ de-
dikált. 

A kötetet a költõ szülõvá-
rosában, Kézdivásárhelyen
is bemutatták, ahol dr. Bor-
csa János irodalomkritikus
méltatta azt. Az est különle-
gességeként Nagy-Babos
Tamás a költõ egyik versét
adta elõ gitárkísérettel. 

Csapó György, a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház élére
nemrég kinevezett színiigazgató úgy döntött: nem kíván
együtt dolgozni a színház gazdasági igazgatójával, Kárp
Györggyel, de Kövesdy István, a Tompa Miklós Társulat,
illetve Nicolae Cristache, a Liviu Rebreanu Társulat mû-
vészeti vezetõjétõl is megválna.

ÚMSZ

Semmi baj... címmel
hosszú szünet után je-

lentkezik ismét lemezzel
Kern András; a népszerû
Kossuth-díjas színmûvész
egy régi Bob Dylan-dalt is
feldolgozott. „Az albumon
13 dal van, ezek összerakva,
egymás mellett meghallgat-
va nyilván mondanak vala-
mit arról, milyen a közérze-
tem, de ami ennél fontosabb,
hogy talán arról is, milyen
más emberek közérzete,
azoké, akik majd meghall-
gatják a CD-t. Egy év mun-
kája van a lemezben; szere-
tem ezt a mûfajt, ezeket a 3–
4–5 perces hozzászólásokat
az élethez” – fogalmazott
Kern András. A hosszú szü-
net legfõbb oka Kern szerint
az volt, hogy az elmúlt nyolc
évben rengeteg színházi
munkája volt, így eszébe
sem jutott mást csinálni, leg-
feljebb egy-egy filmet. Hoz-
zátette: bár idõközben a le-
mezpiac is haldoklik, vala-
hogy most mégis megszüle-
tett egy lemez. Kern András
elsõ lemeze 85-ben jelent
meg Kern címmel, késõbb
Leonard Cohen dalainak
magyarításából egy egész al-
bumot készített, legutóbbi
lemeze 2001-ben jelent meg
Kernádi címmel. 

Kern András
ismét énekel

A
 s

ze
rz

õ
 f

el
v
ét

el
e

Védett vidéken Fekete Vince 

Borcsa János (állva) méltatja Fekete Vince könyvét (ülve), a költõ szülõvárosában Fotó: Csont Zsuzsa
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F. I.

A Külügyminisztérium fenn-
hatósága alá vonná Silviu

Prigoanã képviselõ a közszolgá-
lati televízió TVR Internaþional
nevû csatornáját. A demokrata-
liberális politikus javaslatát ked-
den este hallgatólagosan elfoga-
dottnak nyilvánították a képvi-
selõházban, mert a törvény által
elõírt határidõig nem tûzték na-
pirendre a vitáját. Prigoanã ter-
vezete hamarosan a szenátus elé
kerül, ám elfogadásának esélye
kicsi, mert az elképzelést még a

Külügyminisztérium is ellenzi,
sõt a kormánypárti honatyák is
ostobaságnak tartják.

„Nagyon reméljük, hogy eb-
bõl az alkotmányellenes terve-
zetbõl nem lesz törvény, és a
köztévé csatornája nem lesz a
Külügyminisztérium szócsöve,
mint a kommunista rendszer-
ben” – reagált lapunk megkere-
sésére Márton Árpád, a képvise-
lõház kulturális és média szakbi-
zottságának tagja. Az RMDSZ-
es képviselõ az alsóház admi-
nisztratív személyzetének a
számlájára írta azt, hogy

Prigoanã tervezetét hallgatóla-
gosan elfogadottnak kellett nyil-
vánítani. Lapunk kérdésére, ho-
gyan kerülhet egy alkotmányel-
lenes törvénytervezet a képvise-
lõk elé (az ország alkotmánya
kimondja, hogy a köztévé, illet-
ve -rádió autonóm intézmény –
szerk. megj.), Márton azt vála-
szolta: Prigoanã már több alka-
lommal is bebizonyította, hogy
nem érdekli az alkotmány. „A
pártja pedig sajnos figyelmen kí-
vül hagyja azt, hogy inkompe-
tens, aki idõrõl-idõre elõáll egy
törvénnyel, ami több szempont-
ból is alkotmányellenes és szak-
mailag sem megfelelõ” – ma-
gyarázta a képviselõ.

Ostobaságnak nevezte Prigoanã
tervezetét Szász Attila, az Or-
szágos Audiovizuális Tanács
tagja is. „Remélem, hogy a sze-
nátus nem szavazza meg, mert
nagyban befolyásolná a mûsor-
szolgáltatás függetlenségét” –
mondta az ÚMSZ-nek Szász.

Az Active Watch Sajtófigyelõ
Ügynökség közleményben elle-
nezte a tervezet hallgatólagos el-
fogadását, és bírálta a honatyák
magatartását, mellyel a sajtót
érintõ „igen fontos és kényes ter-
vezetekhez” viszonyulnak. „A
képviselõház hallgatólagosan,
tehát mindenféle vita és javaslat
nélkül fogadta el Prigoanã kez-
deményezését” – hangsúlyozza
az Active Watch közleménye,
melyet az Újságíró-szervezetek
Konvenciója és a Központ a
Független Újságírásért is aláírt.
„Felfoghatatlan, hogy azok az
politikusok, parlamenti képvise-
lõk, akik felvállalták az alkot-
mányos szabadság védelmét, a
média politikamentesítésére és
központi intézményektõl való
függetlenítésére irányuló törek-
vésekre azzal válaszoljanak,
hogy a köztévé egyik csatorná-
ját nyíltan a kormány intézmé-
nyéhez idomítják” – fogalmaz-
nak az újságíró szervezetek. 

Ötvenezer embert keltett fel az éjszaka köze-
pén a múlt héten automatikus telefonhívá-
sával egy cég az Egyesült Államokban, mert
elvétette az idõzítést. A tömeges telefonos éb-
resztés Nevada államban történt egy alkot-
mánymódosítási kampány keretében. A tele-
fonos propagandával megbízott cég embere
véletlenül úgy állította be az idõzítést, hogy
éjfél és éjjeli negyed kettõ között szólaltak
meg a telefonok, aminek a hírek szerint ke-
vesen örültek. A telefonos bocsánatkérés már
jobban sikerült: nem éjjel, hanem délután
kértek elnézést a különös ébresztésért. A cég-
gel kötött szerzõdést ennek ellenére felbontot-
ta a megbízó. 
Pedig az ötlet kiváló: éjnek évadján politikai
ellenfelünk nevében buzdítani a szavazásra
igen eredményesnek bizonyulhat.

(szûcs el)

Száz szó

Röviden

HIRDETÉS

Michael Jackson „keres” a legjobban

Michael Jackson (képünkön) 2009 október
1-je és 2010 október 1-je között 275 millió
dollárt „keresett”, ami több, mint a Forbes
tizedik alkalommal összeállított híresség-
listájának többi résztvevõje által összesen
keresett pénz, sõt, meghaladja az AC/DC
és a U2 ugyanezen idõszak alatt összeze-
nélt bevételét is. Jackson posztumusz kere-
sete a Sony/ATV égisze alatt kiadott fil-
mek és zenemûvek után járó jogdíjakból, a
This Is It címû film bevételeibõl és a saját
életmûve iránt feltámadó érdeklõdésnek
köszönhetõ eladások bevételibõl tevõdik
össze. Jacksont Elvis Presley (60 millió
dollár), J.R.R. Tolkien (50 millió dollár),
Charles Schulz (33 millió dollár) és John
Lennon (17 millió dollár) követi. 

Szócsövesítenék a TVR-t?

Magyar tulajdonú kereskedelmi cég bukaresti köz-
pontba kollégákat keres irodavezetõ munkára. Ma-
gyar nyelv ismerete kötelezõ, elõkészítõ könyvelés
ismerete elõny. Önálló munkavégzés, hosszútavú
karrier lehetõség. Várjuk az önéletrajzokat, csak
magyar nyelven rotterom@rdslink.ro e-mail címre.

Eladó Gyergyóremetén a 853-as házszám alatti
lakás a belsõségekkel együtt. 
Telefon: 0752-871 529

Apróhirdetés

A halhatatlan animációhõsök
ÚMSZ

Az Animáció Világnapja al-
kalmából rendhagyó Sztársa-

rokkal tisztelgünk a zsáner
klasszikusai elõtt. Összeállítá-
sunkban a legkedveltebbeket, il-
letve a legismertebbeket emel-
jük be. 

Elõsször 1914-ben, a Winsor
McCay által „teremtett” Gertie
nevû dinoszaurusz mozgatta
meg a tömegek fantáziáját, de a

századelõn még kevésbé elterjedt
mûszaki berendezések miatt csak
egy jóval késõbbi (1937-es „szüle-
tésû”) hõsnõbõl, Hófehérkébõl
lett világsztár. A Grimm-mesék
hõsnõje az elsõk között költözött
a meséskönyvek lapjairól a képer-
nyõkre, utána azonban számta-
lan mese-, regény- és képregény-
hõsbõl vált animációhõs. Se sze-
ri, se száma azoknak a rajzfilm-
hõsöknek, „akik” kulturális jelen-
ségekké nõtték ki magukat,

„akik” köré legendák, „akik”
után folytatások keletkeztek,
„akik” beköltöztek a városi folk-
lórba.  

Majdnem az összes toplistán
listavezetõ a Looney Tones Bugs
Bunny-ja („született” 1944-ben).
A tapsifülest 2002-ben a valaha
létezett legjobb rajzfilmfigurának
neveztek ki, népszerûségben õt
követi Homer Simpson, aki 1989
óta szatirizálja a lusta, buta, de
egy kicsi emberséggel azért még

rendelkezõ amerikai családfõket.
A képzeletbeli toplista harmadik
helyezettje az immár négy epizó-
dot megért, 2001-ben még ferge-
teges, mára már közhellyé kopott
Shrek áll, õt követi, szorosan váll-
vetve két Looney-figura: Wile, az
örökké éhes prérifarkas és a fürge,
ravasz gyalogkakukk. Õk 1948
óta versenyeznek Amerika kiet-
len kanyonjai között, és Wile,
számtalan kudarca ellenére, ma is
türelmesen kergeti a madarat.
Utánuk, nem sokkal lemaradva
száguld Jerry egér után Tom, a
macska, William Hanna „gyere-
kei”. Kergetõzésüket hét Oscar-
díjjal is jutalmazták. Nem szabad
megfeledkeznünk azonban a spe-
nótfüggõ Popeye-rõl sem, aki im-
már 81 éve vív ökölharcot
Blutóval Olivia kegyeiért. A
Popeye és Olivia közötti szerel-
met háromszögesítõ Blutó nevére
rímel a sokkal rokonszenvesebb
Plútó kutya és a hasonszõrû,
Mikey és Minie egér és a hason-
tollú Donald kacsa, akik a Dis-
ney Stúdió legkelendõbb figurái
közé tartoznak. A kanonizációs
hullámok azonban ma is csap-
kodják az animációkat, gondol-
junk csak a Némó nevû bohóc-
halra, a háromdimenziósított
Woody-ra és Buzz-ra a Játékhábo-
rúból vagy akár Pokemonra. 

Sztársarok

Fiatal vagy? Újságírónak készülsz? Akarsz küzdeni a szegénység ellen?

INGYENES APRÓHIRDETÉSI SZELVÉNY 

Név:.........................................................................................................
Cím:.........................................................................................................
................................................................................................................
................................................................................................................
................................................................................................................
tel.:...........................................................................................................

A hirdetés szövege (max. 80 szó)
..............................................................................................................
..............................................................................................................
..............................................................................................................
..............................................................................................................

Mi egyszeri alkalommal ingyen közöljük apróhirdetését.
Postacím: 014820 Bucureºti, Piaþa Presei Libere nr.1, 
O.P. 33, C.P. 17
* A kedvezményt csupán magánszemélyek vehetik igénybe, magáncélú
hirdetések közzétételére.

✁

Az Európai Bizottság EuropeAid Együttmûködési Hivatala
és az EJC Európai Újságíróközpont pályázatot hirdet 18 és 30
év közötti újságíró-, nemzetközi kapcsolatok- és politikatu-
domány szakos diákok számára, Fiatal riporterek a szegény-
ség ellen (Young Reporters Against Poverty) címmel. A ver-
seny teljes romániai koordinációjáért az Új Magyar Szó címû,
Bukarestben megjelenõ országos magyar napilap felel.

A verseny célja felkelteni az EU-tagállamok újságírószakos
hallgatóinak érdeklõdését a fejlesztési kérdések iránt. Az EU
fejlesztési támogatásáról a pályázók saját nyelvükön egy újság-
cikk (legfeljebb 1000 szó terjedelmû) vagy egy rádiófelvétel
(MP3 formátumban, legfeljebb 3 perc) benyújtásával indulhat-
nak, melyet november 7-ig kell leadni, miután megtörtént a re-
gisztrálás a verseny honlapján (www.youngreporters.net). A
pályamunkák középpontjában a fejlõdõ országok gazdasági,
társadalmi és politikai fejlõdését célzó támogatásnak kell állnia.

A beküldött munkák alapján a 27 EU-tagországból 33 új-
ságírószakos hallgatót választanak ki, akik meghívást kap-
nak a decemberben megrendezésre kerülõ Európai Fejlesz-
tési Napok brüsszeli mûhelytalálkozóján való részvételre. A
nyertes újságcikkeket/hangfelvételeket a www.youngre-
porters.net oldalon is közzéteszik.

A mûhelymunka lezárása után, a 33 résztvevõ az Európai
Fejlesztési Napokról szóló médiaanyagot készít, amelyet
2010. december 14-ig mind a verseny honlapján, mint or-
száguk sajtójában megjelentetnek. Európai uniós újságírók-
ból álló zsûri választ ki közülük három fõdíjast (a legjobban
megírt riportot, a legjobb rádióriportot, illetve a legerede-
tibb hírt díjazzák), akik az Európai Bizottság egyik afrikai
partnerországában tehetnek majd helyszíni látogatást.

Bõvebb információk az office@maszol.ro email-címen
vagy a 0788-715 713 telefonszámon. 

Még a kormánypárti politikusok is ostoba-
ságnak tartják Silviu Prigoanã képviselõ-
nek azt a javaslatát, hogy a TVR
Internaþional közszolgálati csatorna a Kül-
ügyminisztérium fennhatósága alá kerül-
jön. A politikus tervezetét a képviselõház
már hallgatólagosan elfogadta.

Bugs Bunny és Homer Simpson minden idõk legnépszerûbb animációs szereplõinek tekinthetõk
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7.00 Hattól Nyolcig
9.00 Második esély (sor.)
9.50 Heuréka! Megtalál-
tam! (ism.)
10.20 Lélek Boulevard
10.45 Kisenciklopédia
11.00 Család-barát
11.55 Carlo és vendégei
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.15 Kikötő
15.25 A világörökség kin-
csei
15.45 Festivalcard
15.50 “...filléres emléke-
im...”
16.35 Szórvány
17.05 Beavatás
17.20 Anya, az állatorvos
(német sor.)
18.15 Térkép
19.00 Híradó
19.35 Mese - Mirabella
Mama házimozija
20.00 Labdarúgó-mérkő-
zés (élő)
Monicomp Liga, 12. fordu-
ló, Videoton FC - Budapest
Honvéd
22.05 Tűzvonalban (ma-
gyar sor.)
23.00 Sporthírek
23.05 Váltó
23.15 Drót (am. sor.)
0.15 Az árok (angol-fran-
cia háborús filmdráma,
1999)
2.00 Kikötő - Friss (ism.)
2.10 Híradó (ism.)

m1, 22.35
Viharos vakáció

Abe Shaddick hetvenéves, megkeseredett vegyesbolttulaj-
donos egy festői ksivárosban, Fairview-ban. Unalmas hétköz-
napjait nem töri meg semmi, mert nincs türelme semmihez és
senkihez. Unokaöccse, Stanley úgy dönt, hogy részt vesz a
városka gyermek-programjában, melynek keretében két hét-
re magához fogad egy hátrányos helyzetű, városi kisfiút.

TVR 1, 23.10
Élni és meghalni Los Angelesben

Rick, azaz „becsületes” nevén Eric Masters a pénzhamisítás
fortélyainak zsenije, aki már jó ideje űzi sötét mesterségét.
Ráadásul a busás haszon reményében attól sem riad vissza,
hogy gyilkoljon, legyen szó akár ellenfeleiről, akár bűntársa-
iról. A bűnöző, aki már jó ideje folytat macska-egér játékot a
törvénnyel és eddig mindig sikerült kereket oldania, most
embereire akad.

DUNA TV, 0.15
Az árok

Az I. világháború egyik legvéresebb csatája előtti 48 óra
feszültségét élhetjük át a lövészárokban rejtőzködő fiatal
angol közkatonák szemszögéből. Miközben őrmesterük ug-
ráltatja őket, aki minden keménysége mellett igyekszik
tartani a lelket a fiúkban, apró emberi mozzanatokon ke-
resztül tárul fel a maroknyi csapat tagjainak különböző ka-
raktere, élethelyzete.

DUNA TV

FILM+ KANAL D HÁLÓZAT

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV

6.50 Ma Reggel
10.00 Hrvatska kronika
10.25 Ecranul nostru
10.50 Körzeti magazin
11.45 Pódium
12.25 Néprajzi értékeink
12.30 Most a Buday!
13.01 Híróra
13.02 Híradó
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Záróra
14.45 Magyar évszázadok
15.10 Jelfogó
16.00 Sant’ Angelo 
- Egy kórház hétköznapjai
(olasz sor.)
16.50 Színészpalánták
(olasz sor.)
17.45 Bűvölet 
(olasz sor.)
18.10 Magyar bulizene
19.05 Átjáró
19.35 Sherlock Holmes, 
a mesterkopó
20.00 “Életcélok-hitvallás-
ok”
20.05 Házaspárbaj 
(olasz sor.)
21.00 Híradó
21.25 Sporthírek
21.30 Házaspárbaj 
(olasz sor.)
22.25 24 (am. sor.)
23.10 Tulpan (német-
kazah-lengyel vígjáték,
2008)
0.50 McLeod lányai
(ausztrál kaland sorozat)
1.30 Mafalda (anim. sor.)

6.30 Top Shop
7.00 meneTrend (ism.)
7.25 Fókusz (ism.)
7.55 Reggeli –
Ébresztőshow
10.05 Te vagy az életem
(argentin sor.)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.15 ASZTRO Show
14.30 Fél kettő 
– Magazin a legjobb 
történetekkel
15.45 Papa, előbb dol-
gozz meg a sütiért 
(am. vígj., 1994)
17.20 A szerelem rabjai
(argentin sorozat)
18.25 Döglött akták
(amerikai krimisorozat)
19.30 RTL Klub Híradó
20.05 Vacsoracsata -
Gasztroreality
21.05 Fókusz
21.40 Barátok közt 
(magyar sor.)
Utána: RTL-hírek
22.20 CSI. 
- A helyszínelők 
(amerikai-kanadai sor.)
23.20 Vámpírnaplók
(amerikai sorozat)
0.20 A főnök 
(amerikai krimisor.)
1.20 Reflektor
1.35 ittHON
1.55 Odaát (am. akció
sor.)
2.45 Autómánia (ism.)

7.00 Alexandra Pódium
Kulturális magazin
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Stahl konyhája
10.10 Babapercek
10.20 Telekvíz
11.30 Teleshop
12.50 Babaház 
(Játszóház) 
(kan. rom. film, 2006)
14.25 Kvízió
15.55 Megamánia (ism.)
16.25 Rex felügyelő 
(osztrák-német krimisor.)
17.30 Marina (mex. sor.)
18.30 Árva angyal 
(mex. sor.)
19.30 Tények Hírműsor
20.05 Ezek megőrültek!
Elvan a celeb, ha játszik!
21.00 Aktív
21.05 Jóban Rosszban
(magyar sor.)
21.40 Megasztár 5. 
- Döntő
Közben: Kenósorsolás
0.30 Tények Este Hírmű-
sor
1.00 EZO.TV 06-90-602-
022
Jósok, látók, médiumok!
1.55 Hősök (am. sor.)
2.45 Shark 
- Törvényszéki ragadozó 
(am. krimisor.)
3.35 Alexandra Pódium
(ism.)
4.00 Animációs filmek

7.00 Paletta (ism.)
7.30 Lapzárta (ism.)
8.00 Híradó
Friss napi információk
9.05 Rájátszás (ism.)
10.05 GyógyHír (ism.)
Egészségügyi magazin
10.30 Felfedező (ism.)
11.05 Negyedik (ism.)
11.30 Soroló (ism.)
12.05 Vonalban (ism.)
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama,
Közvetlen ajánlat
14.05 Lapzárta (ism.)
Vitaműsor újságírókkal
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Zöld övezet 
(ism.)
15.30 Iskolapélda (ism.)
16.05 BBC Reporters
16.30 Panaszkönyv
(ism.)
17.05 Keresztmetszet
(ism.)
18.00 Híradó
18.35 Európai híradó
19.05 Értékmentés 
másként
19.30 BBC Hard Talk
20.00 Híradó
21.05 Péntek 8
Mondatvadászat
22.00 Híradó 21
22.30 Célpont
Oknyomozó riportműsor
23.05 Civil kaszinó -
Húsbavágó kérdések
0.05 Péntek (ism.)

8.50 Gyilkos sorok (am.
sorozat) 9.55 Egy kórház
magánélete (sorozat)
11.00 Doktor House (soro-
zat) 11.50 Mindörökké
Batman (am. film) 14.10
Monk (sorozat) 16.05 CSI
(sorozat) 17.00 Greek, a
szövetség (sorozat) 18.00
Feleségcsere (reality
show) 19.00 A médium
(sor.) 20.00 10 év 10 nap
alatt 21.00 Jóbarátok
(sor.) 21.30 CSI (sor.)
22.30 Batman és Robin
(am. akcióf.)

7.00 Sport.ro Hírek
10.00 Pontos sportidő
(live) 12.00 Sport.ro Hí-
rek 13.10 Pontos sport-
idő 14.10 Külön kiadás
15.00 Sport.ro Hírek
16.00 Komolyan (live)
17.00 Pontos sportidő
(live) 18.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 19.05 Informá-
ciók (live) 20.00 Poker-
stars Big Game, premier
21.00 Wrestling RAW
23.00 American Gladia-
tors 0.00 Érzéki ajkak,
szép lábak   

8.15 Tiltott gyümölcs
9.45 Rosalinda (sorozat)
11.15 Elátkozott paradi-
csom (sorozat) 12.30 Ten-
gernyi szenvedély (soro-
zat) 14.00 Marina (soro-
zat) 15.15 Viktória (soro-
zat) 16.30 Rosalinda (so-
rozat) 17.30 Igaz történe-
tek 18.30 Tengernyi szen-
vedély (sorozat) 19.30 Til-
tott gyümölcs (sorozat)
20.30 A viszontlátás
(német-am. rom. vígjáték)
22.30 Hét bűn (sorozat)
0.30 Igaz történetek

8.05 Elveszett jelentés
(amerikai-japán dráma)
10.00 Televíziós vásárlás
13.05 A Midsomer gyil-
kosságok (sorozat) 15.00
Öregdiák nem véndiák
(amerikai vígjáték) 16.30
A király nevében (ném.-
kan.-am. film) 18.50 Cél-
zott lövés (am.-kan. film)
20.30 Armageddon 3
(am.-kan. akciófilm) 22.10
Ballistic. Robbanásig fel-
töltve (am.-német akció-
film) 23.50 A vér kötelez
(am. thriller)

8.00 Orvosok 9.30
Teleshopping 10.00 Me-
nyet anyának 5 12.30 Hí-
rek 13.15 Legyél az enyém
15.15 Aliye (török soro-
zat) 16.45 Célpontban
18.45 A nap híre 19.00 D-
Hírek 19.45 Menyet anyá-
nak 5 – reality show
20.30 Szemek az árnyék-
ban 22.00 Átkozott ki-
gyók (amerikai akciófilm,
2006) 0.00 Painkiller
Jane (kanadai-amerikai
sci-fi sorozat) 1.00 Káma
Szutra (erotikus film)

10.00 Prímatorna 10.30
Teleshop 11.00 Zodiákus
13.00 Teleshop 14.30 Biz-
tonsági Zóna 15.00 Tabu
Tv 15.30 Szemeszter
16.00 Zodiákus 18.00
Kincset őrző almamáter
18.30 Irányjelző 19.00
Ezotere-fere 19.30 Tűzol-
tók (ismétlés) 20.30 Mes-
terhármas (portréfilm)
21.10 A megregulázott
fény 21.35 Hírháló 22.00
Apátlan anyátlanok (ame-
rikai-német-angol romanti-
kus dráma, 2005)

TV2
6.20 Hajnali gondolatok
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
Benne: Híradó, sporthírek
10.00 Jelfogó (ism.)
10.55 Nappali
13.01 Híradó délben
13.30 Kárpát Expressz
14.35 Körzeti magazinok
15.35 Átjáró
16.05 Nemzet és véde-
lem
16.30 Sírjaik hol dombo-
rulnak...
17.00 Bárka
17.30 Híradó
17.40 Körzeti híradó
17.50 Teadélután
18.35 A Silla 
királyság ékköve 
(dél-kor. sor.)
19.40 McLeod lányai
(ausztrál kaland sorozat)
20.30 Híradó este
21.05 Üdítő 
- Szilágyi Tibor műsora
22.05 Az Este
22.35 Viharos vakáció
(amerikai filmdráma,
2000)
0.10 Villanófényben
0.40 Prizma
0.55 Hírek
1.00 Sporthírek
1.10 Ma Reggel (ism.)
Benne: Híradó, sporthírek
2.55 A sötétlő Nap 
- Az 1991-es teljes napfo-
gyatkozás

7.00 Reggeli hírek
9.00 Szerelmi bizonyíték
(sor.)
10.10 Találkozunk 
a TVR-ben!
12.30 Közelebb hozzád
12.45 A legendás doktor
Hur Jun (koreai sor.)
13.45 Ragadós történe-
tek kicsiknek
14.00 Hírek
14.45 Egyszerűen ízletes
14.55 A bor románul
15.00 Parlamenti 
pártok fóruma
15.35 Románia 
parlamentje
16.30 Kurier TV
17.00 A mesterség
aranykarperec
17.30 Vizor monden
18.00 Hírek
18.30 A legendás 
doktor Hur Jun 
(koreai sorozat)
19.30 Történelmi 
emlékek
19.40 Sport
20.00 Hírek
20.40 A nap témája
21.00 Egyszer az életben
23.00 A bor románul
23.10 Élni és meghalni
Los Angelesben 
(amerikai akciófilm,
1985)
1.05 Népi hagyaték (ism.)
2.00 100%-ban garantált
2.50 A mesterség 
aranykarperec (ism.)

4.30 20 év után 
(talk show) (ism.)
6.00 Happy Hour 
- szórakoztató műsor (ism.)
7.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
9.55 Könyvbemutató
10.00 A vihar rabjai
(amerikai thriller, 2004)
(ism.)
Sz.: Melissa Gilbert,
Thomas Cavanagh

12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
13.00 ProTv hírek, sport
13.45 Apropo TV 
– szórakoztató műsor
15.00 Land of Jokes (ism.)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
17.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
17.45 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
19.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
20.30 Érted táncolok 
– táncverseny show
1.00 Local Kombat Sarajevo
2.00 Apropo TV – szóra-
koztató műsor (ism.)
3.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés (ism.)

6.00 Híradó, Sport
8.00 Jó reggelt 
– Razvan és Dani műsora
10.00 Sajtószemle 
– Mircea Badeaval
11.15 Édenkert a sikátorban

(amerikai filmdráma, 1978)
13.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
14.00 Egy rém rendes
család (amerikai vígjáték
sorozat)
14.30 A nagy győztes 
– reality show (ism.)
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
17.00 Közvetlen hozzáférés
– Simona Gheorghe műsora
19.00 Híradó
20.30 Liga 1: Dinamo -
Gaz Metan Mediaş labda-
rúgó mérkőzés
22.30 Balhé Bronxban
(hongkongi-kanadai akció-
vígjáték, 1995)
0.30 Titkos küldetés
(hongkongi akciófilm,
1981) (ism.)
2.30 Híradó, Sport,
időjárásjelentés (ism.)
3.15 Hódító Adam 
(ír-angol-amerikai vígjá-
ték, 2000)

7.00 Kandikamera
7.30 Senki sem tökéletes
(ism.)
8.20 Sport Florentinával
8.30 Teleshopping
9.15 Pénzeszsák (kanadai-
német-angol filmdráma,
2001) (ism.)
11.30 Világiak 
(Mondenii) (ism.)
12.00 Focus Monden (ism.)
12.30 Teleshopping
13.15 Sport, diéta és egy
sztár (ism.)
13.30 Teleshopping
14.00 Extralarge: 
Mozgó célpont 
(amerikai-német-olasz 
akció-vígjáték, 1990)
16.00 Focus monden (ism.)
16.30 Aki tud az nyer! (ism.)
17.30 Mestersége önkéntes
18.00 Hírek
19.00 Sport
19.30 A cseresznye a tortán
20.30 A legszebb vidéki
lány kerestetik

22.15 Férfias játékok
(am. akcióthriller, 1992)
0.30 Világiak (Mondenii)
2.30 Hírek (ism.)
3.30 Férfias játékok (am.
akcióthriller, 1992) (ism.)

7.00 Egyszer egy ilyet
vezetni!
8.00 Újjáépítők 
- A Corvette eltűnése
9.00 Halálos fogás 
- Határidő
10.00 Piszkos munkák 
- Szúnyogirtó
11.00 Végzetes 
másodpercek
12.00 Amcsi motorok 
- Flowjet motor
13.00 A túlélés 
törvényei - Szibéria 2
14.00 Állítólag... 
- Kanyarlövés
15.00 Piszkos munkák 
- Rovartenyésztő
16.00 Hogyan készült?
17.00 Halálos fogás
18.00 Végzetes 
másodpercek
19.00 A túlélés 
törvényei 
- Ember a vadonban
20.00 Állítólag... 
- Termit és jég
21.00 Hogyan készült?
21.30 Amerikai favágók
22.30 Amerika határain
23.30 A túlélés 
törvényei
0.30 Dühöngő világ 
- Dühöngés az úton
1.30 Töréspont 
- Üzemanyag-szállító
2.30 Végzetes 
másodpercek
3.00 Állítólag... 
- Termit és jég

7.00 Anya, az állatorvos
(német sorozat)
8.10 DP 2 Tonomat 
– szórakoztató műsor
10.00 Videóterápia 
– szórakoztató műsor
11.00 Vallomások
12.00 Hírek, 
időjárásjelentés
12.30 Biznisz óra
13.30 Teleshopping
14.30 Együtt Európában
15.30 Utópia
16.00 Anya, 
az állatorvos 
(német sorozat)
17.00 Hírek, 
időjárásjelentés
17.30 Lex et Honor
18.00 IT zon@
18.30 Csavargó halász
19.00 Biznisz óra
20.10 Téli emberek
(amerikai játékf., 1989)
Sz.: Kurt Russell, Kelly
McGillis, Lloyd Bridges,
Mitchell Ryan, Jeffrey
Meek
22.00 Hírek, 
időjárásjelentés
23.00 Egyeseknek 
ez tetszik
0.00 Istent 
helyettesíteni
1.00 Szabad a szembejö-
vő sáv (ism.)
2.00 IT zon@ (ism.)
3.00 DP 2 Tonomat –
szórakoztató műsor
(ism.)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek, sport 8.10 Hangoló 9.50
Hírek, reklám 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek, rendezvény-
ajánló 16.15 Mozgástér 17.00 Nap-óra 17.30 Op-
erettparádé 17.55 Hírek, műsorismertető

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Heti esemény-összefoglaló

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás, Mű-
velődési hírek, Vendégségben a Marosvásárhelyi Rádió
13.05 Zenés üzenetek 14.00 Hírnegyedóra, Délutáni vál-
tás 16.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 17.15 Élő mu-
zsika 17.55 A nap hírei röviden   

PÉNTEK
2010. október 29.

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ

7.00 180 perc 9.40 8 és fél 10.00 Napközben 11.00 Hírek
12.00 Hírek 12.05 A Hely 12.30 Vendég a háznál 13.00
Déli harangszó 13.30 Magánhangzó 14.04 Rádiószínház
14.30 Egy az Isten! 15.05 Arcvonások 15.35 Tér-idő 16.00
Közelről 16.45 Hétköznapi tudomány 17.15 Zöldövezet
18.30 Krónika 19.00 Közéleti ütköző 19.15 Magánhangzó
19.30 Határok nélkül 20.05 Sportvilág 20.25 Tetten ért
szavak 20.50 Jó éjszakát 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap
történetei 23.00 Krónika 23.25 Esti beszélgetés

KOSSUTH RÁDIÓ



Ma Simon nevû olvasóin-
kat köszöntjük.
A Simon a Simeon név gö-
rög Szimón alakváltozatá-
ból ered.
Holnap Nárcisz napja van.

Évfordulók
1831-ben Michael Faraday
kémikus és fizikus bemu-
tatja az elsõ dinamót.
• 1877-ben megnyitják a
Nyugati pályaudvart.
• 1886-ban leleplezik a
New York-i Szabadság-
szobrot, mely a Francia
Köztársaság ajándéka az
Egyesült Államok nép-
ének.
• 1914-ben az antanthatal-
mak: Nagy-Britannia,
Franciaország és Oroszor-
szág hadat üzennek az
Oszmán Birodalomnak.
• 1919-ben alkoholtilalmat
rendelnek el az USÁ-ban.
• 1922-ben Benito Mussoli-
ni bevonul Rómába
(Marcia su Roma).
• 1940-ben Olaszország
megtámadja Görögorszá-
got.

Vicc 
Viharba kerül a repülõgép,
az utasok megnyugtatása
érdekében italokat szolgál-
nak fel.
– Ön mit kér, uram? – kérde-
zi a légikisasszony a követke-
zõ utast, miközben erõsen
markolja a szék támláját,
hogy el ne essen a fel-le ugrá-
ló gépen.
– Ugyanazt szeretném inni,
amit a pilóta kapott! – vigyo-
rodik el az utas.

Recept
Sajtos pizza
Hozzávalók: 40dkg liszt, 4
tojás, egy kis csipet só,
60dkg sajt.
Elkészítés: A lisztet egy 40
vagy 50 cm-es tálba rakjuk.
Belerakjuk a tálba a tojáso-
kat meg hozzá a sót és meg-
keverjük. Utána bele rakjuk
a sajtnak a felét és megint
összekeverjük. Pihenjen a
tészta legalább 20 percig,
utána egy legalább egy órára
be rakjuk a sütõbe sülni.
Utána a sajt másik felét rá-
rakjuk a pizzára.

2010. október 28., csütörtök   www.maszol.ro

Azok a mûvek a legjobbak,
amelyet alkotójuk örömmel al-
kotott. Az öröm minden mun-
kának és alkotásnak a lelke.
Öröm nélkül lehet ugyan dol-
gozni és sok mindent meg lehet
valósítani, de akkor a legna-
gyobb mûvünk is csak szürke
és szerethetetlen marad. Min-
den munka, amit nem szeretet-
tel végeznek, nem egyéb átko-

zódásnál. Átkozódva pedig nem
lehet se szépet, se jót alkotni.
Azért nem, mert a szépségnek
szüksége van arra, hogy csak rá
figyeljenek, csak õ legyen a fon-
tos. Az, aki úgy tesz valamit,
hogy a szívét is odaadja, az meg-
találja a szépséget. Aki pedig
nem, az elvégzi ugyan a felada-
tát, de megnyugvás helyett csak
fáradtság lesz a jutalma. 

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Igyekszik újult energiával feltöl-
tõdni. Kellemes légkör uralkodik
környezetében, semmi nem zök-
kenti ki nyugalmából.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Egész nap tevékenykedik, szinte
meg sem áll egy pillanatra sem.
Estére szervezzen szórakoztató
programot kedvesével.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

A mai nap kedvez a közösségi te-
vékenységeknek. Együtt jól érzik
magukat, észre sem veszi, úgy el-
suhan az idõ. Az estét romanti-
kus hangulatban töltheti.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Figyelmetlensége következtében
sokat kapkod. Fõnöke jóindula-
tát nem veszítette el, viszont sok-
kal több munkát kell elvégeznie.
Csak magára számíthat.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Sok a munkája, nehezen bírja. A
folyamatos túlterhelés miatt sze-
relmi élete sem kielégítõ. A har-
monikus párkapcsolat segítene
oldani a stresszt.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

A reggeli órákra a zûrzavar jel-
lemzõ. Nehéz megtalálni az
arany középutat a merészség és a
félénkség között. Alapos tájéko-
zódás után ragadja magához a
kezdeményezést.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

A legtöbb dolog ami ma törté-
nik, ellenkezik a várakozással.
Tele van energiával, de ezt el is
pocsékolhatja, ha túlzott jelentõ-
séget tulajdonít annak, ami je-
lentéktelen.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Szereti a teátrális jeleneteket,
amikor saját munkabírását kell
kiemelnie mások elõtt. Ne pa-
zarolja energiáit fondorlatos
haditervek kidolgozására.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Családtagjainak ma kellemes
meglepetést szerez. Nagy elis-
merést harcolhat ki magának,
ami anyagilag is érezteti hatá-
sát.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Fontos elintéznivaló ügyei van-
nak, ne feledkezzen meg semmi-
rõl. Nagyon érdeklõdik Ön iránt
egy ismerõse, ami szinte zavarba
hozza.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Próbálja meg élvezni az életet,
mintsem hogy folyton hibát ke-
res. Öltözzön fel csinosan, és
mutassa a legjobb arcát. Boldog
lesz, aki Önnel mutatkozhat
társaságban.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Jókedvûen, életvidáman telik
mai napja. Váratlanul találko-
zik egy régi ismerõssel, akivel
boldog napot töltenek együtt.

Horoszkóp

Gondolatjel Visky István rovata

11

Október 28., csütörtök
Az év 44. hete és 301. napja, hátravan 64 nap

A csodálatos elme

Horváth István

ÚMSZSZOLGÁLTATÁS

MÉDIAPARTNEREK

Szerkesztõség és kiadó: 

013 701 Bukarest, P-þa Presei
Libere nr. 1, corp B, etaj III, 
cam. 342-353 Telefon: 031/405-4088, 
Fax: 021/317-8847, 
E-mail: office@maszol.ro

Mb. felelõs szerkesztõ:
Salamon Márton László

Vezetõ szerkesztõ:
Cseke Péter Tamás

Vezetõ publicista:
Ágoston Hugó

Fõmunkatársak: 
Bíró Béla, Gyulay Zoltán, 
Székedi Ferenc, Szûcs László 

Szerkesztõk: 

Moldován Árpád Zsolt (Aktuális)

Bogdán Tibor (Háttér) 

Baló Levente (Kultúra) 

Szakács Zsuzsanna (Gazdaság)

Turós-Jakab László (Sport) 

Farkas István (Média)

Orosz Anna (Életmód) 

Szonda Szabolcs (Színkép) 

Olvasószerkesztõk: 
Osváth Annamária, Nyáguly András 

Tudósítók: 

Antal Erika – 0788-760573 

(Marosvásárhely), Sipos M. Zoltán –

0728-780582 (Kolozsvár), Totka

László – 0788-715848 (Nagyvárad),

Horváth István – 0747-517574 

(Csíkszereda), Baloga-Tamás Erika –

0746-375775 (Székelyudvarhely),

Kovács Zsolt – 0788-715766 

(Sepsiszentgyörgy), Mayla Júlia – 0745-

682401 (Beszterce), Sike Lajos – 0788-

715687 (Szatmárnémeti), Tamás 

András – 0744-781709 (Nagyenyed) 

Fotóriporter, képszerkesztõ: 

Tofán Levente

Grafikus: 
Horváth István

Tördelõszerkesztõk: 

Lõrincz Imola, Szabó Ildikó Erzsébet 

Kiadja a Scripta Kiadó Rt.

Terjesztési menedzser: 
Béres Attila – 0788-318353 

Területi megbízottak:
Baricz István – 0788-488739, 
Keresztes Csaba – 0746-100830
(Gyergyó),
Tósa András –  0788-715481
(Kolozs, Szilágy)

Jogtanácsos: 
Czédly József

Hirdetési ajánlat a honlapon  és a

szerkesztõségben. Elõfizethetõ a Ro-

mán Postánál  (katalógusszám:

19302), közvetlenül a szerkesztõség-

nél és elõfizetés-szervezõinknél. 

Magánterjesztõk forgalmazzák.

Elõfizetési díjak:

1 hónapra 15 lej, 

3 hónapra 38 lej, 

6 hónapra 75 lej, 

12 hónapra 148 lej

Nyomda: Garamond (Kolozsvár)

ISSN 1841-5520

Az Új Magyar Szó bármely részének 

másolásával kapcsolatos minden

jog fenntartva. Értesüléseket átven-

ni csak az Új Magyar Szóra való hi-

vatkozással lehet. A szerkesztõség

fenntartja magának a jogot, hogy a

beküldött leveleket rövidítve, illetve

szerkesztve közölje.

Lapunk megjelenését támogatja a



ÚMSZSPORT2010. október 28., ccssüüttöörrttöökk www.maszol.ro 12

Kézilabda 

Turós-Jakab László

Tegnap már játszottak
ugyan, de a zöme mára ma-

radt a 2012-es férfikézilabda-Eu-
rópa-bajnokság selejtezõinek,
amelyek hét csoportban zajlanak.
A kontinentális szövetség dönté-
se értelmében a csapatok 16 fõs
kereteket nevezhettek, az eddigi
14 helyett.  

Az elsõ négyesbe osztott ma-
gyar válogatott jó eséllyel pályá-
zik a két továbbjutó hely egyikére,
ma, Szombathelyen Bosznia-Her-
cegovinát fogadja, majd vasárnap
Pölvában Észtország vendége
lesz. A bosnyákok elleni mérkõ-
zésrõl a Sport Klub számol be élõ-
ben 19 órai kezdettel. 

Hiába küldött neki meghívót
Mocsai Lajos szövetségi kapi-
tány, Nagy László továbbra sem
szerepel a magyar válogatottban. 

A Barcelona játékosa magya-
rán több pénzt kér, de az is közre-
játszhat, hogy hívja õt a spanyol
szövetség is. A világklasszis átlö-
võ többek között akkor tudna a
2012-es londoni olimpián spa-
nyolként szerepelni, ha három
éven át nem játszik a magyar csa-
patban. Miután pedig 2009 júniu-
sa óta nem játszott országa színe-
iben, minden arra enged követ-
keztetni, hogy innen fúj a szél. A
magyar válogatott tagja viszont a
székelyudvarhelyi származású
Ilyés Ferenc, a világhírû Miklós
Magda fia. 

Lapzárta után macedón–észt
párharcot rendeztek az 1. cso-
portban, ahol vasárnap a bosnyá-
kok fogadják a macedónokat. 

Lényegesen nehezebb a romá-
nok feladata, hiszen a 2. csoport-
ban az olimpiai bronzérmes spa-

nyolokkal, a világbajnoki ezüstér-
mes horvátokkal és a litvánokkal
kell megküzdeniük a két tovább-
jutó helyért. Vasile Stângã és
Nicolae Munteanu edzõk a lehe-
tõ legerõsebb csapatra számíthat-
nak, ideértve a két idegenlégióst,
Rareº Jurcãt (Kadetten Schafhau-
sen) és Alin ªaniát (MT Melsun-
gen) is. 

A horvátok toronymagas favo-
ritjai a kvartettnek, míg a máso-
dik helyért folyó küzdelemben a
románok meglephetik a generá-
cióváltásban levõ spanyolokat. 

A spanyolok lapzárta után a lit-
vánokat fogadták, a mai,
karlovaci horvát–román párhar-
cot pedeig a Sport.ro közvetíti élõ-
ben 21 órai kezdettel. Vasánap

Litvánia–Horvátország és Romá-
nia–Spanyolország a mûsor,
utóbbiak nagyváradi összecsapá-
sát 18 órától közvetíti élõben a
Digi Sport.    

A 3. csoportban Szlovénia,
Portugália, Lengyelország és Uk-
rajna, a 4.-ben Szlovákia, Izrael,
Svédország és Montenegró, az 5.-
ben Németország, Ausztria, Iz-
land és Lettország, a 6.-ban
Norvégia, Hollandia, Csehország
és Görögország, a 7.-ben pedig
Oroszország, Svájc, Dánia és
Fehéroroszország küzd a két to-
vábbjutó helyért. 

A 2012-es Európa-bajnokság
alanyi résztvevõje a házigazda
Szerbia és a címvédõ Franciaor-
szág. 

Röviden
Hãnescu nyert Szentpétervárott

A 700 ezer dollár összdíjazású fedettpá-
lyás szentpétervári ATP-tenisztorna elsõ
fordulójában a 8. helyen kiemelt Victor
Hãnescu 6-2, 6-0-ra nyert az argentin
Horacio Zeballos ellen. A román játékos
nyolcaddöntõbeli ellenfele az amerikai
Rajeev Ram, aki 6-3, 6-7, 6-3-mal búcsúz-
tatta a spanyol Pablo Andujart.  Nem si-
került a visszatérés a 42 éves Thomas
Muster számára. A 650 ezer euró összdíja-
zású, bécsi fedett pályás ATP-tenisztorna
elsõ fordulójában a szabadkártyával indult
egykori salakkirály 6-2, 7-6-ra kikapott
osztrák honfitársától, Andreas Haider-
Maurertõl. 

Egyelõre meglepetések nélkül 

Várt eredmények születtek a 4,55 millió
dollár összdíjazású, dohai tenisz WTA-
világbajnokság nyitónapján. A Fehér cso-
portban az orosz Vera Zvonarjova (2. ki-
emelt) 6-3, 6-0-ra nyert a szerb Jelena
Jankovic (6.), a Bordóban pedig a világel-
sõ dán Caroline Wozniacki (1.) 6-1, 6-1-re
az orosz Jelena Gyementyjeva (7.) ellen.
Utóbbi csoportban az ausztrál Samantha
Stosur (5.) visszavágott az olasz Francesca
Schiavonénak (4.) az idei Roland Garros-i
döntõben elszenvedett vereségért és 6-4, 6-
4-re nyert. A csoportok elsõ és második
helyezettje jut a szombati elõdöntõbe,
majd a keresztbejátszás gyõztesei kerülnek
a vasárnapi fináléba.

Courier az új amerikai DK-kapitány

A korábbi négyszeres Grand Slam-
gyõztes Jim Courier lett az amerikai te-
nisz Davis Kupa-válogatott szövetségi ka-
pitánya. Elõdje, Patrick McEnroe a múlt
hónapban mondott le. A 40 esztendõs
Courier – aki 1992-ben és 93-ban 58 héten
át vezette a világranglistát – 91-ben és 92-
ben megnyerte a Roland Garrost, 92-ben
és 93-ban pedig az Australian Opent,
emellett volt három elvesztett GS-fináléja
is. A DK-ban 1992-ben és 1995-ben nyert
csapatával. 2000-ben vonult vissza az ak-
tív játéktól, majd 2005-ben bekerült a
sportág nagyjait tömörítõ Hírességek
Csarnokába. Courier kapitányi debütje
márciusban lesz, Chile ellen. Ha ott az
amerikaiak nyernek, akkor a spanyolok-
kal vagy a belgákkal találkoznak a júliusi
negyeddöntõben.

MOB: egyesélyes elnökválasztás 

Kamuti Jenõ, a Magyar Olimpiai Bizott-
ság (MOB) elnökségének tagja, a szerve-
zet korábbi fõtitkára Borkai Zsolt olimpiai
bajnokot, Gyõr polgármesterét jelölte meg
várható befutóként a MOB november 20-i
elnökválasztására. Kamuti osztja Molnár
Zoltán elnöki jogkörrel felruházott fõtitkár
véleményét, melyet a múlt héten fogalma-
zott meg, vagyis szerinte sem lesz nagy
verseny a MOB elnökválasztó közgyûlé-
sén. A döntésig ugyanis megszületnek
azok a háttérmegállapodások, amelyek
alapján erõs és konszenzusos vezetõt vá-
laszthatnak. 

Szoros Lakers-gyõzelem 

A címvédõ Los Angeles Lakers 112-110-re
nyert a vendég Houston Rockets ellen az
észak-amerikai profi kosárlabdaliga (NBA)
2010/11-es idényének elsõ játéknapján.
A találkozó nagy részében a Houston ját-
szott jobban, volt, hogy már 15 ponttal is
vezetett, ám az utóbbi két idény bajnoka
remekül hajrázott. Kobe Bryant, a Lakers
ásza 27 ponttal zárta az estét. A Rockets-
ben a hosszú sérülés után visszatérõ kínai
óriás, Jao Ming (Yao Ming) kicsit több
mint 23 perc alatt 9 pontot jegyzett.
Keleten a nyáron LeBron Jamesszel és
Chris Boshsal alaposan megerõsített Mia-
mi bostoni vendégjátékára voltak kíváncsi-
ak, ám a Heat csalódást okozott, 88-80-ra
kikapott a Celticstõl.

Az Eb-serleg a tét

Labdarúgás 

ÚMSZ

Schmitt Pál magyar köztársa-
sági elnök fõvédnökségével

rendeznek november 13-án
Nagyváradon centenáriumi lab-
darúgó-gálamérkõzést a 100 éve
alakult Nagyváradi Atlétikai
Club (NAC) tiszteletére. A Nagy
idõk focija címû eseménysorozat
megrendezésében a nagyváradi
Partiumi Keresztény Egyetem
(PKE) futballcsapata mellett az
Erdélyi Magyar Nemzeti Tanács
(EMNT) is szerepet vállal.
Tõkés Máté, a rendezvény egyik
szervezõje, a Partium FC futball-

csapatának játékosa és elnöke a
szerdai sajtótájékoztatón közölte,
a magyar államfõ jelezte, a hely-
színen kívánja megtekinteni a ta-
lálkozót, és a tervek szerint jelen
lesz Czene Attila sportért felelõs
államtitkár, illetve román kollégá-
ja, Doina Melinte is.
„Egy baráti jellegû torna köze-
lebb hozhatja a két nemzetet,
ilyesmire csak a sport képes” –
közölte a Nagyváradon élõ Jenei
Imre, aki az erdélyi öregfiúk válo-
gatottjának edzõje, korábban pe-
dig román és magyar szövetségi
kapitány is volt.
A gálamérkõzést a nagyváradi
Bodola Gyula Stadionban játsz-
szák, a belépõjegyekbõl befolyt

összeget a szervezõk a magyaror-
szági iszapkatasztrófa károsultjai
számára ajánlják fel. A találkozó
elsõ félidejében az erdélyi és a
magyarországi öregfiúk csapata
játszik egymás ellen, a második
játékrészben pedig a romániai Bi-
har megyei bajnokságban szerep-
lõ Partium FC és a felcsúti Pus-
kás Ferenc Labdarúgó Akadémia
válogatottja lép pályára. 
A magyarországi öregfiúk csapa-
tának tiszteletbeli trénere Bu-
zánszky Jenõ, az Aranycsapat
hátvédje lesz. Az együttesekben
egyik oldalon többek között ko-
rábbi román válogatottak, Bölöni
László, Flavius Domide, Szatmá-
ri Sándor, vagy Váczi II. György
lépnek pályára, míg a magyaror-
szági öregfiúknál többek között
Esterházy Márton, Urbán Flóri-
án és Zámbó Sándor jelezte rész-
vételét.

Az 1910-ben alakult NAC
1944-ben sporttörténelmet írt az-
zal, hogy elsõ vidéki csapatként
megnyerte a magyar bajnoksá-
got, illetve azzal, hogy 1949-ben,
immár ICO néven, a román baj-
nokságban is az elsõ helyen vég-
zett. Az 1963-ban megszûnt
NAC-ban olyan játékosok fordul-
tak meg, mint Lóránt Gyula, az
Aranycsapat tagja, vagy a román
és a magyar válogatottban is sze-
repelt Bodola Gyula és
Pecsovszky József. 

Gálamérkõzés Nagyváradon
Jégkorong 

Hírösszefoglaló

A közös magyar–román jég-
korongbajnokság, a MOL

Liga keddi játéknapján egymás
ellen játszott két romániai csa-
pat, s a Brassói Fenestela 68 4-2-
re nyert a fõvárosban a Steaua
Rangers ellen. Filip, Antal és Pál
góljaival a vendégek 3-0-ra ve-
zettek a 34. percben, de Timaru
és Piszarenko egy negyedóra
alatt szépített, 2-3. Az utolsó ta-
lálat a brassói Nyerges nevéhez
fûzõdik. További eredmények:
Ferencváros–Vasas HC 2-0 és
Sapa Fehérvár AV19–Újpest 4-2.
Pénteken Újpesti TE–HSC Csík-
szereda, Dab.Docler–Brassói
Fenestela 68, Miskolci JJSE–Fe-
rencváros és Sapa Fehérvár
AV19–Steaua Rangers mérkõzé-
seket rendeznek. 

Bukarestben 
nyert a Fenestela 

Kézilabda

T. J. L. 

Az Európai Kézilabda-szö-
vetség (EHF) bécsi székhe-

lyén tegnap kisorsolták a nõi
EHF-kupa harmadik selejtezõkö-
rének párosítását. Négy csapat él-
vezte a kiemelti státust, 12 a Baj-
nokok Ligája második selejtezõ-
körébõl érkezett – köztük a ro-
mán bajnoki ezüstérmes U-
Jolidon –, további 16 pedig az
EHF-kupa második selejtezõkö-
rébõl.  A kolozsváriak kapták a
legnehezebb ellenfelet, a német
VfL Oldenburgot, amely ellen ha-
zai pályán kezdenek. Jó játékkal
az U-Jolidon elérheti célját,
amúgy a két csapat azonos to-
vábbjutási esélyekkel számolhat.
Elégedett lehet a sorsolással a Zi-
lahi HC is, a szilágysági csapat a
szerb RK Zajecarral találkozik,
elõször hazai közönsége elõtt.
Gheorghe Tadici edzõ számára
csak a továbbjutás számít elfo-
gadható eredménynek, ezért java-
solni fogja a szerbeknek, hogy
mindkét találkozót Zilahon ren-
dezzék meg.  Szerencséje volt vi-
szont a HC Dunãreának, a brãila-
iak idegenben kezdenek a gyen-
gébb játékerõt képviselõ görög
A.C. Ormi-Loux Patrasszal. A
Syma-Vác is elkerülte a négy fa-
voritot, de az egyik legkemé-
nyebb ellenfelet, az Elda Presti-
giót kapta ellenfélül. A Syma–
Elda-párharc elsõ felvonása Vá-
cott zajlik, a visszavágó spanyol
földön. „Nem látom reményte-
lennek a helyzetet. Ha összekap-
juk magunkat, van esély a tovább-
jutásra. AzElda sem rossz, hiszen
a BL-selejtezõbõl került át az
EHF Kupába, de már nem olyan
erõs, mint évekkel korábban, ami-
kor menetelt a BL-ben is” – véli
Németh András. 

Kiemeltek közt
az U-Jolidon

Az udvarhelyi Ilyés Ferenc a magyar válogatott egyik erõssége

Jenei Imre (jobbra) lesz az erdélyi öregfiúk válogatottjának edzõje

A táblázaton
1. Csikszereda 16 14 0 2 92-28 39
2. Miskolci JJSE 18 12 0 6 83-57 37
3. Dab.Docler 17 11 0 6 80-46 33
5. Brassó 18 10 0 8 65-52 33    
4. Vasas HC 19 11 0 8 72-46 32
6. FTC 18 9 0 9 70-60 28
7. Fehérvár 19 7 0 1260-93 19 
8. Steaua 18 5 0 1354-82 15
9. Újpest 17 1 0 1634-146 3 
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